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Sfânt, sfânt, sfânt este Domnul 
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care o doresc de soţie 
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„Progresul, sau moartea!" 

Pagina gospodarului 

O parte din solia noastră 

Diverse 

<HaiţumdeziU 
oeaziitt tiiuzduLui 
— Am cerut maşina pentru ora 

3,40 dimineaţa, răspunse priete-
nul nostru. 

— Cam de dimineaţă, zisei eu. 
— Cu siguranţă, însă trebue să 

fim gata, căci altfel pierdem pri-
mul tren spre Arad. 

Această însemnează o noapte 
foarte scurtă. Cu toate acestea 
ne-am simţit foarte mulţumiţi 
chiar pentru cele câteva ore pe-
trecute la Institutul Biblic, situat 
în centrul geografic al României. 
Şcoala noastră se află în inima 
ţării, pe o câmpie rodnică şi în-
conjurată de munţi, ca o cetate 
întărită în care tinerii noştri pot 
alerga pentru protecţie şi pregă-
tire în vederea lucrării de servire 
a Domnului. 

Am avut plăcerea să privesc în 
feţele serioase a mai bine de 
douăzeci de tineri promiţători, ve-
niţi mai de vreme la şcoală, ca 
să-şi câştige ceva din taxe. Le-am 
strâns mâinile şi în clipa aceea 
am avut o vedenie inspiratoare 
că ei vor pleca în curând cu se-
ceri ascuţite în mâini bine pregă-
tite să ajute la strângerea seceri-
şului minunat şi binecuvântat al 
Evangheliei, iar gândul acesta 
ne-a dat bucurie şi fericire în a-
cea oră de dimineaţă din preaj-
ma plecării. 

Exact la ora 3,40, maşina a so-
sit, în timp ce noi căutam a ne 
strecura cât mai încet posibil ca 
să nu deranjăm somnul elevilor. 
Dar ce surpriză ne aştepta afară 
. . . . ! Lângă maşină se aflau ele-
vii cu profesorii lor cari, la ivi-
rea noastră, au început să cânte 
dulcea cântare de despărţire: 
„Dumnezeu cu voi pân' ne ve-
dem". Melodia acestei frumoase 
cântări dispărea pe măsură ice ne 
îndepărtam pe şosea, prin întune-
recul nopţii; dar amintirea inspi-
ratoare a acestei dimineţi la Insti-
tutul Biblic a rămas vie în memo-
ria noastră. Văd încă mereu acea 
grupă aleasă de tineri lângă pe-
reţii instituţiei care îi pregăteşte 
pentru serviciul Domnului. 

Adesea, când întrezăresc acea-
stă privelişte o lărgesc până cu-
prind în ea pe toţi tinerii din miş-
carea adventă, răspândiţi în toată 
lumea, cari au favoarea şi ocazi-
unea de a se pregăti pentru ma-
rea lucrare de evanghelizare la 
care Dumnezeu i -a chemat în 
deosebi pe ei. Mulţi dintre ei au 
privilegiul să frecventeze cursu-
rile la una din şcolile denomina-
ţiunii noastre. Toţi aceştia sunt 
fericiţi de literatura cea bună a 
Adventiştilor care este gata să-i 
întărească contra duşmanului su-



fletelor lor şi de asemenea să le 
ajute în lucrarea de câştigare de 
suflete; şi ei au hrană şi îmbrăcă-
minte ca să le fie deajuns şi încă 
să mai dea şi la alţii toate 
puterile date de Domnul să fie în-
trebuinţate într'o vieaţă de bine-
cuvântare pentru alţii aşa cum a 
făcut El când Se găsea pe pă-
mânt. „Prin tot ce ne dă nouă un 
avantagiu asupra altora, — fie 
bună creştere şi deosebită fineţe, 
nobleţă de caracter, educaţie cre-
ştină, experienţă religioasă, — 
suntem datori faţă de cei mai pu-
ţin favorizaţi; şi pe cât ne stă 
nouă în putere, să le ajutăm şi 
să le servim". — „Hristos, Lu-
mina lumii", pag. 376. 

In timp ce unii din Misionarii 
noştri Voluntari nu simt marea 
răspundere şi nici nu văd că în 
ea stă cel mai mare privilegiu pe 
care vieaţa îl poate oferi — pri-
vilegiul de a investi tot ce ai în 
cea mai mare întreprindere din 
lume — este îmbucurător să vezi 
mii cari au fost mai privilegiaţi 
dintre tinerii noştri avântându-se 
cu toată inima în serviciul Dom-
nului. Ii veţi găsi în toate ţările 
din lume. Niciun serviciu nu este 
prea greu; niciun sacrificiu prea 
mare; niciun loc prea singuratic 
sau îndepărtat. Când Domnul îi 
chiamă, răspunsul lor este: „Ia-
tă-mă, trimite-mă". 

Ce mişcător este să întâlneşti 
pe aceşti tineri! Ce ispirator este 
să priveşti la feţele lor nerăbdă-
toare! Am păstrat în minte ani de 
zile imaginea unor astfel de ti-
neri. Iată aci exemplul unei ti-
nere, soră de caritate, înconjurată 
de o iubire şi simplitate creştină. 
Văd lupta şi răbdarea ei când se 
ruga seara la marginea patului ca 
Tatăl iubitor s'o păzească pe ea 
cu blândeţe şi să-i dea un somn 
liniştit în orele de întunerec. A-
cest tablou îl reţin dela unul din 
Sanatoriile noastre. Pe altele le 
văd în faţa unui colegiu din cari 
mulţi din tinerii noştri pornetec 
să ocupe locuri de răspundere în 
serviciul Domnului, în ţara lor 
natală sau în câmpurile misionare 
îndepărtate. 

Vara trecută am întâlnit doi 
dintre aceşti credincioşi Misio-
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nari Voluntari în Paris. Era Sâm-
bătă seara când acest tânăr cu 
soţia sa au venit la hotelul nostru. 
Am fost foarte recunoscători de 
privilegiul de a privi la feţele cu-
rajoase şi lipsite de frică ale ce-
lor doi tineri misionari cari sunt 
socotiţi ca unii cari fusese prin-
tre cei dintâi în primele linii de 
bătaie ale înaintării advente. Ul-
timul lor câmp de lucru a fost 
Spania. De fapt acest tânăr a ve-
nit în Franţa numai pentru câteva 
zile spre a cere călduros lucră-
tori. 

Da, este greu şi periculos. 
„Dar", zicea acest tânăr, poporul 
spaniol are nevoie de ajutor şi eu 
doresc să mă întorc să li-1 dau. 
Când războiul civil a întrerupt lu-
crarea noastră din Spania, acest 
tânăr era redactorul revistei noa-
stre medicale; şi în timpul războ-
iului a dat ajutoare pentru alina-
rea suferinţelor, făcând şi ceva 
lucrare prin radio. Primejdii? — 
Da, însă chiar dacă aceasta ar fi 
însemnat pierderea oricărui lucru 
de pe pământ, dacă l-ar fi costat 
vieaţa, el era hotărît să se întoar-
că în acel câmp care avea nevoie. 
Pentru moment a tăcut. Cuvintele 
acestui erou al Crucii a mişcat 
din adâncime sufletul nostru. 

Apoi liniştit şi serios dânsul a 
continuat să vorbească aşa: 

„Aş fi fericit să-mi dau vieaţa 
pentru cauza lui Dumnezeu în 
Spania. Ar fi plăcut să fac un 
astfel de sacrificiu pentru Isus". 

„Acesta este chiar drumul pe 
care merge", adăugă soţia lui; şi 
noi de asemenea eram siguri că 
această dorinţă arzătoare venea 
dintr'o inimă încălzită de o iubire 
desinteresată pentru Cel care Şi-a 
dat totul pentru salvarea celui 
pierdut. 

„Dar de ce este el aşa de înfo-
cat în graba de a lucra pentru 
câştigarea de suflete?" întrebaţi 
voi. Răspunsul urmează imediat. 
N'aş putea da toate amănuntele 
acum; dar în esenţă rămâne de 
neuitat. Pentrucă el a găsit un 
minunat Salvator în Isus Hristos. 
Isus a dat aşa de mult pentru el 
încât este gata să sufere împre-
ună cu Maestrul său până şi alţii 
vor aiunae să-L cunoască la fel. 

Cuvintele tânărului misionar sună 
încă mereu în urechile mele. Aş 
dori mult ca să simţiţi acea răs-
pundere, apelul, chemarea inimii 
pe care această convorbire mi-a 
adus-o. 

In faţa mea am o scrisoare dela 
un alt tânăr care şi-a ridicat pri-
virea spre marea ocazie ce stă în 
faţa tineretului Adventiştilor de 
Ziua Şaptea. Poartă data de 30 
Decembrie 1937. Cunoşteam pe 
acest tânăr de când era un copil 
timid înscris într'una din şcolile 
noastre de pe malul Canalului 
Panama. Mai târziu a venit în 
America să studieze mai temeinic 
într'un colegiu al nostru. Şi acum, 
cu toată plăcerea, împreună cu 
soţia sa au răspuns chemării de 
a merge în câmpurile misionare. 

Cu siguranţă, „Domnul este 
gata" să dea tineretului Adventi-
ştilor de Ziua Şaptea o parte din 
cea mai mare întreprindere din 
lume. Este lucrarea în care Cerul 
întreg este interesat şi în care 
Tatăl a învestit totul. Şi tinerii 
cari, iubind pe Maestrul lor, vor 
da totul pentru această lucrare —-
lucrare de căutare şi salvare a ce-
lui pierdut — găsesc un câmp, cu 
iubire, desinteresare şi lepădare 
de sine, să facă servicii pentru 
alţii în casele lor sau în locurile 
depărtate unde vieaţa-i întune-
cată, şi să guste şi să simtă cea 
mai mare bucurie. 

Şi când stau şi meditez asupra 
ocaziunilor mari din faţa tinerilor 
Adventişti de Ziua Şaptea, şi în 
deosebi în faţa acelora cari au a-
vut privilegiul să capete o pregă-
tire temeinică pentru serviciul 
Domnului, văd încă acel grup mic 
de tineri alături de clădirea Insti-
tutului nostru Biblic din Româ-
nia. Perspectiva o lărgesc până 
cuprinde în sine tot tineretul răs-
pândit în toată lumea, mergând 
înainte din casele şi şcolile cre-
ştine spre lucrarea de servire în 
patrie şi în misiunile externe. Ini-
ma mea se revarsă cu recunoştin-
ţă când gândesc la miile de tineri 
cari au avut o clară viziune şî 
şi-au luat ca cea mai de căpetenie 
lucrare a vieţii lor să caute şi să 
salveze pe cei pierduţi. 

E. E. Andross 



Schimbarea callenudainuilliuii 
Mâmpimă împotriviri 

Opoziţia Alianţei Zilei intea acestor comitete împotrivin- că el împreună cu alţi reprezen-
Domnului * du-se schimbării propuse. Ne bu- tanţi ai Alianţei vor merge la 

curăm că Alianţa Zilei Domnului Washington spre a se opune a-
Am fost siliţi să polemizăm cu recunoaşte marele rău care ar fi cestei propuneri de legiuire. „Un 

Alianţa Zilei Domnului în anii pricinuit de această schimbare calendar care distruge ciclul săp-
trecuţi din pricina unor măsuri pe propusă în ciclul săptămânal. Şi tămânal nu este ştiinţific", zice 
cari vroia să le ia. Noi n'am pus în următoarea declaraţie pe care el. „Săptămâna nu mai poate să 
niciodată la îndoială dreptul sau Alianţa a formulat-o, ei întrebuin- fie o unitate adevărată de timp 
motivele lor de a ţine ziua întâia ţează în principiu acelaşi argu- cu ciclul ei distrus în fiecare an", 
a săptămânii ca zi de odihnă, ment pe care noi l-am întrebuin- „Comitetul conducătorilor A-
Este privilegiul fiecărui creştin să ţat de repetate ori, nu numai în lianţei a scos din nou pe primul 
păzească orice zi crede că cere faţa diferitelor comitete, ci şi în plan o hotărîre mai veche de a 
Domnul din partea lui. Dar când literatura pe care am răspândit-o ,sta alături' de ciclul săptămânal 
un om oarecare încearcă să im- intens asupra acestei chestiuni, neatins, care a fost recunoscut 
pună credinţa sa religioasă prin Urăm tot succesul Alianţei Zilei ,dela crearea lumii', şi a continuat 
lege celor cari se deosebesc de Domnului în opoziţia lor' faţă de să fie în fiinţă atât în timpul isto-
vederile lui, atunci el merge prea schimbarea calendarului săptă- riei poporului iudeu, cât şi de-a-
departe cu chestiunea credinţei mânai, şi reproducem cu bucurie lungul istoriei creştinismului", a 
sale religioase. Alianţa Zilei jn coloanele revistei noastre de declarat Dr. Bowlby. 
Domnului a căutat să facă acea- Comunitate declaraţia pe care „Este un fapt interesant", con-
sta în eforturile ei de-a-lungul a- Alianţa a trimes-o diferitelor re- tinuă el, „că întreaga chestiune 
nilor pentru a căpăta întărirea v i s t e religioase. a reformei calendarului a fost 
prin lege. Cu toate acestea ne bu- „Alianţa Zilei Domnului din dată laoparte de pe agenda Ligii 
curăm că este o chestiune, şi spe- Statele-Unite se va opune cu toa- Naţiunilor pentru următorul mo-
răm că mai sunt şi altele, asupra j-g puterea rezoluţiei introdusă de tiv:' Mai puţin de jumătate din 
căreia putem să fim de acord cu curând în Camera Reprezentanţi- numărul ţărilor, 57 cu toate, că-
membrii Alianţei. Şi un astfel de l o r , promovând adoptarea ofi- r o r a li s'a trimes chestionare de 
acord l-am observat într'o decla- c i a i ă a u n u i c a lendar revăzut spre către Comitetul Ligii, au confir-
raţie recentă care ne-a fost tri- a f j r eCunoscut ca un Calendar m a t numai primirea acestui docu-
measă de această organizaţie. Universal sau Calendar Mon- ment de consultare. Marea Bri-

Chiar dela începutul mişcării dial", zice Harry L. Bowlby, so- tanie şi-a bătut joc de această 
pentru schimbarea calendarului, icretarul general al Alianţei. propunere. Chestiunea calenda-
Adventiştii de Ziua Şaptea au re- El a declarat că propusul ca- rului nu va fi luată în discuţie de 
cunoscut primejdia cea mare care l e n dar ar rupe continuitatea săp- Liga Naţiunilor timp de mulţi 
se cuprinde aci. Schimbarea pro- tămânală şi ar pricinui pierderea ani, şi dacă mai târziu va trebui 
pusă ar distruge continuitatea u n u i Sabat la fiecare şapte ani, să se aprobe o schimbare de ca-
ciclului săptămânal. Ori lucrul a- §{ cg aceasta ar strica porunca de lendar, o astfel de schimbare nu 
cesta ar atinge în chip serios pă- a n e aduce aminte de ziua şaptea s'ar putea face înainte de 1950". 
zirea cu conştiinciozitate a zilei lCa S 'G sfinţim, care zi de nouă- Pe scurt, Dr. Bowlby a dat a-
de odihnă, atât pentru cei cari pă- sprezece veacuri este ziua întâia sigurarea că chestiunea reformei 
zesc ziua întâia, cât şi pentru cei a săptămânii pentru toate nea- calendarului este „la dosar" pen-
cari ţin ziua şaptea. Acela care mUrile creştine. El mai arată de tru un timp nelimitat. „Rezoluţia 
ţine ziua Duminecii pentrucă o asemenea că în orice an bisect o introdusă de reprezentantul Gray 
socoteşte ca un monument de a- zx extra, cunoscută ca zi albă, este este trecută, şi am toată încrede-
ducere aminte a învierii lui Hri- recomandată de această rezoluţie rea că nu va fi primită favora-
stos, ar constata că ziua sa de s ă fie adăugată lunii Iunie, ceea bil de Congresul Statelor Unite." 
odihnă cade la voia întâmplării. c e a r da naştere la încă o altă Dr. Bowlby prezintă faptele îna-

La diferite ocazii în trecut, desordine în ciclul săptămânal. intea a mai bine de douăzeci de 
când chestiunea a fost luată în Dacă rezoluţia aceasta susţinu- corpuri denominaţionale pe cari 
cercetare de către Liga Naţiuni- tă de reprezentantul Gray din le reprezintă Alianţa. „Unele 
lor sau de către unele din comi- Pensilvania ar ajunge să fie luată dintre aceste denominaţiuni ar 
tetele ei, fraţii noştri au mers îna- în consideraţie, Dr. Bowlby zice putea ajunge să discute şi poate 
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să şi aprobe propunerea dacă nu 
sunt pe deplin informate cu pri-
vire la această mişcare de a .re-
forma' calendarul", zicea el. 

„Când calendarul Gregorian 
a înlocuit pe cel Iulian, s'a con-
statat că era o diferenţă de 11 
zile când a fost introdus în ţara 
aceasta. Dar chiar atunci ciclul 
săptămânal a rămas intact, ca-
lendarul fiind mutat cu 11 zile. 
Zilele săptămânii rămâneau ne-
schimbate. De exemplu, George 
Washington a fost născut de 
fapt la 11 Februarie, 1732, după 
calendarul Iulian, care era în 
vigoare la data naşterii sale, dar 
el sărbătorea ziua sa de naştere 
la 22 Februarie, 1753, deoarece 
calendarul Gregorian a intrat în 
uz la anul 1752. Calendarul uni-
versal propus sfărâmă ciclul 
săptămânal în fiecare an, şi mai 
mult decât atât, într'o perioadă 
de 500 de ani, 71 de zile de o-
dihnă ar fi cu totul pierdute 
pentru omenire". 

Dr. Bowlby tocmai a primit 
numărul pe Ianuarie — Martie 
al revistei Ziua Domnului publi-
cată de Societatea Păzirea Zilei 
Domnului, al cărei sediu este în 
Londra. Revista are un articol 
deosebit, cu titlul: „Lepădarea 
zilei a opta a săptămânii! Schema 
reformei calendarului a suferit o 
înfrângere la Geneva". Articolul 
zice într'o parte a sa: 

„O încercare de a scoate la 
iveală propunerea de reformă a 
calendarului, necinstitoare de 
Dumnezeu, a suferit o înfrângere 
la Geneva. Cei ce vroiau o refor-
mă a calendarului au apelat la 
un tribunal internaţional, şi au 
primit o înfrângere internaţiona-
lă. Ce însemnează reforma ca-
lendarului? Propunerile de refor-
mă a calendarului (care, trebue 
să se admită, a fost sprijinită de 
unele ţări) cuprinde înlocuirea 
calendarului Gregorian cu un ca-
lendar simplificat, cu o săptămâ-
nă de opt zile la fiecare sfârşit 
de an, şi cu două săptămâni de 
câte opt zile la fiecare an bisect. 

„Reforma calendarului pare cu 
totul nevinovată la suprafaţă", 
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continuă articolul din revistă, 
„dar meditând puţin asupra lui se 
va vedea că un important princi-
piu din Scriptură este în joc. Săp-
tămâna de şapte zile instituită de 
Tatăl nostru ceresc la creaţiune 
este ameninţată. Comunicăm cu 
plăcere că atunci când chestiu-
nea a fost luată în discuţie de 
Liga Naţiunilor la Geneva, s'a 
hotărît să nu se procedeze, acum, 

Luna Mai, Luna 
Bunul Dumnezeu care a rân-

duit ca toată lumea din timpul 
sfârşitului să cunoască Evanghe-
lia păcii şi iubirii Sale, a rânduit 
ca toţi membrii Comunităţilor 
Sale să facă o lucrare de abona-
re la revistele: Semnele Timpu-
lui, Amicul Tinerimii şi Sfetnicul 
Vieţii, reviste cari cuprind solia 
Sa . ' 

Cu această ocazie toţi fraţii, 
surorile şi prietenii sunt rugaţi să 
ofere amicilor, rudelor şi cuno-
scuţilor lor a se abona la aceste 
trei reviste, recomandându-le fo-
losul cel mare ce-1 vor avea ce-
tind lunar aceste reviste. 

Binecuvântarea acestei lucrări 
este îndoit de mare. 

1. Toţi prietenii, rudele şi cu-
noscuţii noştri vor cunoaşte ade-
vărul cuprins în aceste reviste. 

2. Comitetul a hotărît ca ju-
mătate din sumele intrate din a-
ceste abonamente să fie destinate 
scopurilor de binefacere şi anume 
înfiinţarea de dispensare medi-
cale în mai multe locuri, Idupă 
posibilitate şi ridicarea unui sa-
natoriu. 

Facem deci căldurosul apel la 
toţi fraţii, ca în luna Maiu să se 
recomande abonarea la mai sus 
amintitele reviste într'un număr 
cât mai mare. Ţinta ar fi ca fie-
care membru să se aboneze la 
toate revistele pe sine şi pe încă 
alţi doi din cunoscuţii sau rudele 
sale. Cu această ocazie, după o-
biceiul de a procura cadouri cu 
diferite ocazii rudelor şi cunoscu-
ţilor noştri, socotim că ceKmai 
frumos cadou care va fi de un 

la examinarea reformei, calenda-
rului; şi mai departe, ca întreaga 
chestiune să fie ştearsă de pe a-
genda Ligii Naţiunilor. Astfel, o 
luptă cărei a durat ipeste nouă 
luni a luat sfârşit, ca şi în cazul 
luptei de acum şase ani, având 
ca rezultat înfrângerea unei sini-
stre agitaţii. Principiului Sabatu-
lui veşnic al lui Dumnezeu a bi-
ruit". 

abonamentelor 
real folos este un abonament la 
aceste trei reviste. De asemenea 
Comunităţile noastre pot face cu 
uşurinţă abonamente la aceste 
reviste domnului învăţător, dom-
nului Notar, domnului Primar, 
domnului Şef de Post precum şi 
la alţi consăteni, oferindu-le a-
ceasta în mod gratuit. Rezultatul 
va fi că dânşii vor cunoaşte lu-
crarea cea bună, frumoasă şi mo-
rală pe care o. fac Adventiştii şi 
ne vor privi în alt chip decât pâ-
nă acum, văzând scopurile fru-
moase, creştineşti şi spre binele 
ţării pe cari le urmărim noi, lu-
cru pe care până aci dânşii nu 
l-au cunoscut, neavând ocazia. 

loan Reit 

Mulţumire 
Am primit cu multă mulţumire 

suma de Lei 500.- ce a fost dă-
ruită pentru cantina săracilor a 
societăţii de binefacere „Samari-
teanul Milos" A. Z. Ş. din partea 
sorei Paulina Benciulescu din To-
hanul Nou. „Cel ce ajută pe să-
raci împrumută pe Dumnezeu". 

loan Reit 
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0cat mi-am (cleat datoria? 
Se povesteşte că în apropierea 

unei şcoli misionare naufragiase 
un vapor. Lovitura de stâncile 
ţărmului fusese aşa de puternică, 
încât produsese o spărtură prin 
care apa îşi făcea drum în vas, 
trăgându-1 cât mai afund. Strigă-
tele călătorilor şi sirena vaporu-
lui umpleau de fiori pe cei cari 
la ora târzie a miezului nopţii în-
că nu se culcase. S'a dat alarma 
în tot cuprinsul. Primii cari au 
sosit la ţărmul mării au fost elevii 
şcolii misionare. Mugetul mării 
şi valurile furioase ce izbeau cu 
putere în ţărm umpleau de groază 
pe cei de pe mal. Dar iată că de-
odată dintre tinerii elevi se des-
prinde unul, un tânăr voinic din 
clasa de absolvire, preşedintele 
clasei, un tânăr consacrat şi pe 
ai cărui umeri el simţea apăsând 
cu putere povara salvării suflete-
lor. Câţiva inşi caută să-1 oprea-
scă, arătându-i furia mării şi pre-
zentându-i primejdia la care se 
expunea. Dar el nu auzea decât 
strigătele de ajutor ale femeilor 
şi bărbaţilor de pe vaporul ce se 
scufunda văzând cu ochii. Cele 
câteva bărci de salvare ce fuse-
se coborîte, de abia putuse cu-
prinde câteva femei şi câţiva co-
pii. 

Peste câteva clipe iată-1 pe tâ-
năr luptându-se cu valurile. Va-
porul naufragiase foarte aproape, 
însă furia valurilor făcea ca di-
stanţa să pară înzecită. Iată-1 a-
juns lângă vapor. Pe o frânghie 
este coborîtă o femeie cu un co-
pil în braţe. Tânărul îi prinde şi 
porneşte cu ei spre mal, unde îl 
aşteaptă colegii lui. Câţiva dintre 
ei se lasă în apă şi prinşi fiind eu 
frânghii de ţărm, vin în ajutorul 
colegului lor, luându-i povara, în 
timp ce el porni înapoi spre vas. 
De data aceasta luă pe un bătrân 
împreună cu fiica lui. Ii aduse şi 
pe aceştia la mal. A treia oară 
aduse pe un bolnav ce plecase la 
un sanatoriu să-şi caute de sănă-
tate. Dar când să plece a patra 
oară, câţiva dintre colegii săi de 

clasă, mişcaţi de spiritul de sacri-
ficiu al şefului lor de promoţie, îi 
urmară exemplul şi porniră cu 
el spre vas. Ajungând aci, fie-
care luă cu sine doi dintre călă-
tori. In timpul acesta pe mal se 
făcuse un foc, şi când tinerii a-
junseră acolo, bravii înnotători 
au fost luaţi să se mai încălzea-
scă puţin. Dar cei cari gustase 
odată din bucuria salvării su-
fletelor şi cari văzuse desnădej-
dea celor de pe vapor, nu mai pu-
teau sta locului. 

Iată-i din nou în luptă cu va-
lurile, în frunte cu bravul lor şef. 
Ajunşi la vapor, cu lacrimi în 
ochi şi cu strigăte de bucurie îi 
primiră naufragiaţii. încă un tran-
sport şi apoi altul. Insă sosiţ;i 
la mal, colegii tânărului şef de 
promoţie căzură sdrobiţi. Au că-
utat să-1 reţină şi pe el, dar smul-
gându-se din braţele oamenilor, le 
spuse: „Oare voi nu auziţi glasul 
slab al bătrânului de pe vapor 
şi al femeii aceleia cu micuţa fe-
tiţă, ce mă chiamă? Doar ei au 
mai rămas acolo. Oare să-i las să 
piară? O, nu! Chiar cu riscul vie-
ţii mele, şi tot mă voiu duce". Şi 
cu aceste cuvinte se aruncă în 
mijlocul valurilor furioase, deşi a-
proape istovit. Dar ruga înălţată 
de cei de pe mal şi predarea lui 
în mâna lui Dumnezeu îi dădură 
puteri noui. Ajunse la vapor şi cu 
multă greutate putu să se apropie 
de el, căci valurile îl aruncau cu 
furie, parcă protivnice intenţiei 
lui de a-şi împlini dorinţa inimii. 
In cele din urmă femeia ajută pe 
bătrân să coboare cu ajutorul 
frânghiei, şi coborându-se şi ea 
cu fetiţa, se prinseră tustrei cu 
putere de tânărul salvator. Porni-
ră dar povara era prea 
grea, iar furia mării parcă se în-
teţise. I se smulsese şi ultima ei 
pradă, şi vroia parcă a căuta cu 
orice chip să-şi reţină cel puţin 
atât. Totuşi mâna lui Dumnezeu 
se întinse asupra acestui tânăr, 
şi încet, încet, se apropie 
tot mai mult de ţărm. Dar abia a-

pucă să-şi aşeze povara pe o 
stâncă sigură, şi căzu răpus de 
oboseală. Colegii lui îi săriră în 
ajutor, luară pe bătrân, pe femeie 
şj pe fetiţă, cum şi pe el, şi în 
grabă îi duseră în căminul şcolii, 
care acum se transformase într'un 
adevărat spital. Medicii chemaţi 
în grabă căutau să dea ajutoarele 
de nevoie. într'o cameră separa-
tă, în jurul patului căruia era în-
dreptată o mare grijă şi atenţie, 
un tânăr era cuprins de o febră 
grozavă. Era preşedintele clasei 
de absolvire, tânărul care salvase 
atâtea vieţi. Noaptea aceea a tre-
cut cu multe dureri. A doua zi 
mulţi dintre naufragiaţi au putut 
să se ridice din paturile lor. Dar 
primul lucru de care se interesa 
fiecare, era starea salvatorului 
lor. 

Toate îngrijirile date de medici 
nu putuse ajuta la nimic spre a-i 
potoli căldurile, cari îl ţineau ca 
într'un cleşte. Alături de patul său 
venise fetiţa pe care o salvase 
ultima oară, o fetiţă de vreo şa-
se anişori. Mâna ei fină mângâia 
fruntea înfierbântată a tânărului. 
Deodată el deschise ochii, şi cu 
o vote slabă întrebă: „Oare 
mi-am făcut datoria?" Văzând 
însă chipul cel dulce al fetiţei şi 
ochii ei ce-i vorbeau de recuno-
ştinţa ce avea să-i poarte, fiindcă 
nu o lăsase pradă pierzării, o rază 
de bucurie îi învălui faţa. Era fe-
ricit . . . Adormi. Când veni me-
dicul îl găsi mai bine, şi cu fiece 
zi căldurile scădeau tot mai mult. 
Nedespărţită de patul lui 'însă, 
fetiţa şedea zi cu zi, şi ori de câ-
te ori tânărul îşi deschidea ochii, 
vedea în chipul gingaş al fetiţei 
răsplata sacrificiului făcut şi în 
glasul ei auzea cuvintele de mul-
ţumire ale atâtor inşi. Aceasta îi 
făcea mai mult bine decât orice 
doctorie, ajutându-i în câteva zi-
le să se întărească. 

„Oare mi-ami făcut datoria?" 
Câteva cuvinte, dar cât de mult 
spun ele! Uitându-mă în jurul 
meu, văd atâţia şi atâţia naufra-



giaţi, gata de pierzare. Dar în-
trebarea îşi are un rost preţios 
faţă de un cerc foarte apropiat 
mie. 

Iată familia mea, soţia şi copi-
laşii iubiţi, la cari ţin mai mult 
decât la orice pe lumea aceasta. 
Dumnezeu mi i-a dat şi ei îmi pro-
duc atâta bucurie în cămin. Soţia 
mea, care de dimineaţă şi până 
seara nu încetează lucrul, aran-
jând ici ceva. dincolo ceva, pen-
tru ca totul să fie în ordine şi plă-
cut. Câte griji nu o frământă în 
dorul ei de a clădi fericirea cămi-
nului! Câte nopţi nu sacrifică ea, 
de câte lucruri nu se lipseşte, nu-
mai şi numai spre binele familiei. 
Apoi copiii, bucuria casei, cari 
aduc odată cu sburdălnicia lor, şi 
un miros plăcut în cămin. Oare 
faţă de ei mi-am făcut eu datoria? 

Mă gândesc la mama mea, la 
acea fiinţă scumpă datorită căreia 
sunt acum, la acel chip plăcut, la 
sacrificiile făcute de ea pentru 
mine, la nopţile pe cari nu le-a 
dormit atunci când vreo boală 
căuta să mă răpună, la spaima 
prin care a trecut de atâtea ori 
ca nu care cumva mie, odorul ei 
scump, bucuria şi nădejdea ei, să 
nu mi se fi întâmplat vreun rău. 
Oare ce cuvânt rosteşte omul 
când o durere grozavă îi cople-
şeşte sufletul? Oare nu este acel 
cuvânt dulce: „Mamă!", ce nu-
mai rostindu-1 parcă alină din du-
rerea şi chinul prin care treci? Şi 
atunci mă întreb: Oare mi-am fă-
cut eu datoria? Oare acestei fiinţe 
scumpe i-am descoperit eu măre-
ţia Evangheliei? Se poate că din 
când în când am făcut-o. Dar ea 
tot aşa din timp în timp s'a îngri-
jit de mine? O, nu, ci continuu eu 
am alcătuit grija ei de căpetenie. 

Şi apoi gândul îmi fuge la ta-
tăl meu care, din zorii zilei, încă 
pe când eu dormeam, a muncit 
din greu până seara târziu, spre 
a aduce în casă cele de nevoie, 
sacrificându-se din toată inima şi 
cu cea mai mare iubire pentru 
mine, copilul lui, pe care vroia 
să-1 vadă în rândul oamenilor. 
Oare mi-am făcut eu datoria fată 
de el? 

Iată o rudă a mea, sau un prie-

ten iubit, la care ţin mult. Am 
petrecut împreună clipe de neui-
tat în vieaţă. Anii de şcoală pe-
trecuţi poate în aceeaşi bancă, 
sau poate alături la acelaşi banc, 
sau mai ştiu eu unde, au făcut 
ca să se lege între noi o iubire 
sinceră, o dorinţă de bine unul 
faţă de altul. Şi mă întreb iarăşi: 
Mi-am făcut eu datoria faţă de 
el? 

Ca şi vasul naufragiat în apro-
piere de ţărm se găsesc şi în cer-
cul apropiat al nostru persoane 
cari trebue salvate. Oare urechia 
noastră nu aude chemarea pe 
care sufletul lor chinuit şi gata 
de pieire ni-1 adresează, cerân-
du-ne ajutor? Oare nu ne vom 
face datoria faţă de aceştia din 
chiar preajma noastră? 

Privesc la revistele noastre 
cari îmi aduc mie atâta hrană şi 
mă întreb: Oare de aci înainte mă 
voiu hrăni eu singur? Oare pe a-
ceste fiinţe cari îmi sunt atât de 
dragi să le las lipsite de această 
hrană, asemenea unei mane ce-
reşti? 

Soţiei mele, a cărei fericire o 
doresc şi faţă de care m'am legat 
înaintea cerului a o "sprijini, nu 
doresc a-i face ei personal o bu-
curie? 

Copiilor mei nu vreau eu să le 
dau ocazia unei bucurii sfinte şi 
a unei creşteri potrivite unei vieţi 
dorită de Dumnezeu? 

In casa părinţilor mei nu aş 
dori să se găsească continuu ar-
zând o faclă care să lumineze ca-
lea spre fericirea în Isus? 

Şi oare pe ruda sau pe priete-
nul meu să-1 las în voia valurilor 
înfuriate, pradă pierzării? 

Se poate că azi mai pot să în-
demn pe aceşti iubiţi ai mei la 
mântuire. Dar mâine? Cine mai 
poate spune că voiu mai fi în 
vieaţă şi atunci? Cum vor rămâne 
cei ai mei? Cine le va mai vesti 
lor solia mântuitoare? Cine va 
menţine arzând acea făclie a 
Evangheliei? 

O, iubiţii mei, este nevoie ca în 
căminurile noastre, soţiei noastre 
şi copiilor noştri, apoi părinţilor 
noştri şi acelei rude sau prieten 

scump al nostru, să le punem la 
îndemână mijlocul prin care lu-
mina dumnezeiască să le lumineze 
mereu şi mereu calea. Să găsim 
o cale prin care, chiar şi în lipsa 
noastră, ei să primească mai de-
parte mană cerească. 

Şi calea aceasta, cea mai bună 
şi cea mai potrivită, ni se oferă 
acum, în această lună a abona-
mentelor. Ce poate fi mai bun 
decât asigurarea că regulat va a-
junge la cei iubiţi ai tăi, hrana de 
care tu ştii că are nevoie sufletul 
lor? Un mănunchiu din cele mai 
plăcute ni-1 oferă cele trei reviste 
ale noastre: Semnele Timpului, 
Sfetnicul Vieţii şi Amicul Tine-
rimii. Faceţi ca în această lună 
să ajungă aceste trei reviste: în 
casa ta, în ceea a părinţilor tăi, şi 
în aceea a rudei şi prietenului tău. 
Nimic nu poate fi de mai mare 
folos decât aceste trei reviste, 
cari se întregesc atât de bine. De 
niciuna din ele nu ne putem lipsi. 
Oare s'ar putea lipsi omul de o 
parte din corpul său? Ele alcă-
tuesc toate un singur tot spre bi-
nele omului. Tot astfel şi aceste 
reviste alcătuesc un mănunchiu 
de nedesfăcut, lucrând toate spre 
creşterea deplină şi desăvârşită. 

v Dar lucrurile lui Dumnezeu 
sunt aşa fel rânduite, încât stră-
duindu-ne pentru mântuirea alto-
ra. El ne răsplăteşte şi prin alte 
căi. Tot astfel şi prin această lu-
care cu abonamentele, vom con-
tribui în mod indirect şi la binele 
trupesc al nostru şi al semenilor 
noştri. 

De curând a luat fiinţă Aso-
ciaţia „Samariteanul Milos", al 
cărei scop este înfiinţarea de sa-
natorii, dispensării, case de odih-
nă, şcoli de infirmieri şi infirmie-
re, şi tot felul de lucrări de bine-
facere. Dorind a păşi pe urmele 
Domnului Isus, care mergea din 
loc în loc, vindecând şi tămădu-
ind, vrem a ne conforma poruncii 
Sale şi în această privinţă, adu-
când şi alinarea durerilor trupu-
lui. Insă cum clădirea de sana-
torii, dispensării şi toate celelalte 
necesită cheltueli, s'a făcut un 

(Urmare la pag. 10) 



Sfânt, sfânt sfânt e s t e Domnul 
Sfinţenia Dumnezeului nostru 

se descoperă şi se vesteşte pe fie-
care pagină a Bibliei. 

Dumnezeu este sfânt Ni-
ciun alt adevăr nu este spus vreo-
dată de „descoperitorii" voinţei 
dumnezeeşti cu atâta insistenţă şi 
solemnitate ca acesta. El este un 
cântec măreţ mereu repetat în 
Cuvântul lui Dumnezeu, mereu 
reînceput, şi care creşte tot mai 
mult până la înfăţişarea chiar a 
Sfântului Dumnezeu. Intr'adevăr 
un popor care se numeşte o na-
ţiune sfântă, are nevoie să cu-
noască un Dumnezeu Sfânt. 

Astăzi ca şi altădată „idealul 
lui Dumnezeu pentru copiii Săi 
este mai înalt decât ar putea a-
junge cea mai înaltă cugetare o-
menească. Pentru atingerea ace-
stui ideal de curăţenie, de sfinţe-
nie şi de desăvârşire este nevoie 
ca noi să privim necontenit la 
„sfântul şi credinciosul nostru 
model", căci „noi toţi privim cu 
faţa descoperită, ca într'o oglin-
dă, slava Domnului, şi suntem 
schimbaţi în acelaşi chip al Lui, 
din slavă în slavă, prin Duhul 
Domnului". Deci prin contempla-
rea sfinţeniei dumnezeeşti se în-
făptueşte în vieaţa omului în toată 
plinătatea această sfinţenie fără 
care nimeni nu va vedea pe Dum-
nezeu". 

Sfânt este Tatăl, Sfânt este 
Fiul, Sfânt este Spiritul dumne-
zeesc! 

însuşi numele lui Dumnezeu 
este declarat sfânt. In Leviticul, 
Dumnezeu ameninţa cu moartea 
pe acela care „a necinstit numele 
Lui cel Sfânt". Porunca a treia 
opreşte cu desăvârşire de a lua 
„numele lui Dumnezeu în deşert". 
Fiinţele cereşti aduc neîntrerupt 
închinare sfinţeniei dumnezeeşti: 
„Fiecare din aceste făpturi vii a-
vea câte şapte aripi, şi erau pline 
de ochi de jur împrejur şi pe din-
lăuntru. Zi şi noapte ziceau fără 
încetare: ,Sfânt, Sfânt, Sfânt este 
Domnul Dumnezeu, Cel Atotpu-
ternic, care era, care este, care 
vine! " Şi pe pământ servii lui 
Dumnezeu fac acelaşi lucru; iată 

un verset din cântarea lui Moise: 
„Cine este ca Tine între dumne-
zei, Doamne? Cine este ca Tine 
minunat în sfinţenie, bogat în fap-
te de laudă,. |şi făcător de mi-
nuni?" Prin gura profetului Isaia, 
Cel Prea înalt, „al cărui nume 
este sfânt", se vesteşte lumilor: 
„Eu locuesc.... în sfinţenie". Psal-
mistul adaugă: „Domnul va răs-
punde din ceruri, din locaşul Lui 
cel Sfânt". In acest locaş sfânt, 
Dumnezeu este înconjurat de fiin-
ţe sfinte. Isus vorbeşte despre a 
doua Sa venire în cuvintele urmă-
toare: „Fiul omului va veni în 
slava Tatălui Său împreună cu 
sfinţii îngeri". 

Dumnezeu Se arată aci pe a-
cest pământ în sfinţenia Sa. Pen-
tru a săvârşi lucrarea Lui spre 
binele omenirii, „Domnul îşi des-
coperă braţul Său cel sfânt, înain-
tea tuturor neamurilor; şi toate 
marginile pământului vor vedea 
mântuirea Dumnezeului nostru". 
Când Moise s'a întors să vadă 
rugul arzând, el a auzit următoa-
rele cuvinte: „Scoateţi încălţă-
mintele din picioare, căci locul pe 
care calci este un pământ sfânt". 
Locuinţa lui Dumnezeu de pe a-
cest pământ a fost numită după 
porunca Lui „locurile sfinte" şi 
dincolo de „perdeaua de despăr-
ţire" se manifesta prezenţa divi-
nă „în locul prea sfânt". In lo-
cuinţele Celui Prea înalt totul îm-
prăştia sfinţenie. 

Fraţii mei, Dumnezeu doreşte 
ca noi să trăim veşnic; şi înain-
tea sfintei Sale feţe, noi sperăm 
ca într'o fericită zi să fim adu-
naţi. Suntem noi pregătiţi să stăm 
înaintea Lui? Să ne punem acea-
stă întrebare căci ea este fără în-
doială cea mai importantă. Sun-
tem noi gata să ne întâlnim faţă 
în faţă cu acest Dumnezeu des-
pre care profetul zice că „ochii 
Lui sunt aşa de curaţi că nu pot 
să vadă răul?" Suntem noi gata 
să trăim în prezenţa Aceluia care 
„nu poate să vadă nelegiuirea?" 
Această întrebare este cu adevă-
rat cea mai solemnă şi cea mai 
stăruitoare. 

Noi cunoaştem povestirea im-
presionantă a lui Isaia despre în-
tâlnirea sa cu Dumnezeu: „In a-
nul morţii împăratului Ozia, am 
văzut pe Domnul şezând pe un 
scaun de domnie foarte înalt, şi 
poalele mantiei Lui umpleau 
Templul. Serafimii stăteau dea-
supra Lui, şi fiecare avea şase a-
ripi; cu două îşi acopereau faţa, 
cu două îşi acopereau picioarele, 
şi cu două sburau. Strigau unul 
la altul, şi ziceau: ,Sfânt, sfânt, 
sfânt este Domnul oştirilor! Tot 
pământul este plin de mărirea 
Lui!' Şi se sguduiau uşiorii uşii 
de glasul care răsuna, şi casa s'a 
umplut de fum". 

In timpul acestei profeţii, Isaia 
era deja un profet al Domnului; 
şi cu siguranţă vieaţa lui a fost 
pusă în armonie cu înalta lui che-
mare. Şi ce frământare se petre-
cea înlăuntrul lui când primi vi-
ziunea despre sfinţenia dumneze-
iască: „Vai de mine! Sunt pier-
dut, căci sunt om cu buze necu-
rate, locuesc în mijlocul unui po-
por tot cu buze necurate, şi am 
văzut cu ochii mei pe împăratul, 
Domnul oştirilor!" 

In timpul nostru, păcatul cau-
tă pe toate căile să ia o înfăţişare 
cât mai puţin revoltătoare şi din 
ce în ce mai seducătoare. Din cau-
za aceasta marginele păcatului 
sunt din ce în ce mai confuze şi 
din ce în ce mai puţin lămurite. 
Cu drept cuvânt, omenirea este 
lovită de un fel de paralizie a 
simţurilor morale ce creşte tot 
mai mult, şi ea nu mai poate deo-
sebi cum trebue ce este bine şi ce 
este rău. Gânditorii timpului no-
stru spun că ar fi un timp de cri-
ză al valorilor spirituale. In orice 
caz, pericolul pentru poporul lui 
Dumnezeu într'un astfel de timp 
este mare. Dacă el se lasă câşti-
gat pentru spiritul timpului, o a -
morţire a calităţilor sufleteşti va 
fi rezultatul în timpul cel mai 
scurt. Căzut într'o stare de toro-
peală, îi va fi cu neputinţă să de-
osebească în mod lămurit margi-
nele prăpastiei care se deschide 
la picioarele lui; pregătirea lui 



va fi neîndestulătoare, şi surprins 
de revenirea Domnului, el va fi 
distrus împreună cu cei necre-
dincioşi prin descoperirea desă-
vârşită a măririi şi sfinţeniei 
dumnezeeşti. 

Noi suntem deci ameninţaţi de 
pericole de netăgăduit. Să nu le 
micşorăm; însă ce trebue să facem 
ca să le evităm? Ce să facem ca 
să rezistăm contra acestei para-
lizii spirituale a acestui secol şi 
acestor tendinţe ce predomină în 
ajunul revenirii Domnului? Nu-
mai un singur drum este sigur: 
şi anume a contempla zi după zi 
sfinţenia lui Dumnezeu, şi a trăi 
continuu în atmosfera sfântă a 
locuinţei Sale. Noi cari aşteptăm 
să trăim într'o ţară unde totul 
este sfânt, să ne luăm după acest 
drum fără întârziere pentru a fi 
găsiţi „fără prihană în sfinţenie, 
înaintea lui Dumnezeu, Tatăl no-
stru, la venirea Domnului nostru 
Isus Hristos împreună cu toţi 
sfinţii Săi". 

W . Beach 

Tineri! Doriţi ca Cercul Comunităţii 
voastre să [ie premiat la expoziţia Reu-
niunii dela Braşov? Faceţi de îndată pla-
nuri să prezentaţi până la 1 August de-
sene de mâna voastră, împletituri de 
nuele sau rafie, sculpturi în lemn, obiecte 
de artă, lucrări de mecanică şi tot ceea 
ce mintea voastră poate produce. Con-
ducătorii Cercului să ajute şi pe Juniori 
a,prezenta şi ei lucrări de acest ţel. 

Eoanghelistul Laic 
Este în planul lui Dumnezeu ca 

în timpul din urmă toţi membrii 
Comunităţilor să vestească la cei 
din jurul lor Evanghelia iubirii 
lui Hristos. 

„Asupra membrilor Comunită-
ţii zac răspunderi mult mai mari 
decât îşi dau ei s e a m a . . . . A ve-
nit timpul când trebue folosite 
toate mijloacele cari ar putea aju-
ta la pregătirea unui popor pen-
tru ca să stea în ziua lui Dumne-
zeu şi să păzească poruncile Sa-
le". 

„îndată ce sunt întemeiate Co-
munităţi trebue să li se arate că 
chiar dintre ei vor fi luaţi oameni 
cari să ducă adevărul şi altora, 
lucrând şi întemeind Comunităţi". 
— „Servicii Creştine", p. 61. 

Domnul a spus că Se va reîn-
toarce pe acest pământ ca să ia 
la Sine pe cei credincioşi, dar mai 
înainte de venirea Sa, oamenii 
trebue avertizaţi prin predicarea 
Evangheliei în toată lumea. Matei 
24, 14. 

„Oamenilor umili, cari până a-
cum nu au ştiut că au vreo însăr-
cinare, trebue să li se dea acuma 
însărcinarea să lucreze pentru 
Domnul". — „Mărturii speciale", 
p. 50. 

„In vieaţa obişnuită sunt mulţi 

cari muncesc cu răbdare Ia ocu-
paţiunile lor zilnice, fără să ştie 
că ei posedă puteri şi talente cari 
dacă ar fi folosite îi va ridica la 
o treaptă egală cu cei mai onoraţi 
oameni. Este nevoie de atingerea 
unei mâini îndemânatice, care să 
deştepte aceste facultăţi adormi-
te". — „Hristos, Lumina lumii", 
p. 250. 

„El chiamă oameni dela plug şi 
dela alte ocupaţii spre a da ultima 
solie de avertizare către sufletele 
cari pier". — „Mărturii speciale", 
p. 20. 

„Membrii Comunităţilor trebue 
să facă lucrarea evanghelistică în 
căminurile vecinilor lor cari nu au 
primit încă adevărul pentru acest 
timp". — „Mărturii", Vol. IX, p. 
33. 

„Lăsaţi odată ca spiritul misio-
nar să pună stăpânire pe bărbaţi 
şi pe femei, pe tânăr şi pe bătrân, 
şi atunci vom vedea pe mulţi mer-
gând Ia drumuri şi la garduri şi 
îndemnând pe cei cu inima since-
ră să intre înlăuntru". — „Semă-
nând de-a-lungul apelor", p. 77. 

Timpul a sosit ca cele prezise 
de Spiritul Profeţiei să se împli-
nească, şi Domnul vrea să-Şi în-
cheie repede lucrarea Sa pe pă-
mânt, acum când EI doreşte a re-
vărsa Spiritul Său ca în ziua Ru-
saliilor peste membrii Comunită-
ţilor din lumea întreagă. 

In ţara noastră au răspuns Ia 
chemare pentru însărcinarea de 
evanghelist laic, peste o mie de 
bărbaţi credincioşi cari au luat 
parte Ia institutele evangheliştilor 
laici, iar alţii urmează a se înscrie 
pentru aceste institute. Această 
sfântă lucrare va cuprinde pe toţi 
membrii Comunităţilor, sinceri şi 
devotaţi Domnului, şi va aduce o 
mare reformă prezisă de serva 
Domnului că va avea loc înainte 
de venirea Domnului. 

loan Reit 

Cu ocazia institutului ţinut la Craiova. 



Cum trebue să fie femeia 
pe care o doresc de sofie 

Economă, punctuală, 
darnică 
Economia este regula unui că-

min bine condus. Viitoarea mea 
soţie este economă. Dar ea este 
economă, nu sgârcită. Nu ne vom 
strânge niciodată avere, dar dacă 
trebue să ne păstrăm familia în 
îndestulare şi sănătate pentru o 
vieaţă activă şi folositoare, şi da-
că trebue să ne facem partea în 
ce priveşte susţinerea lucrării ce 
stă în faţa poporului advent, tre-
bue să ne economisim banii. Vii-
toarea mea soţie ştie cum să pre-
gătească mâncarea cea mai hră-
nitoare cu cea mai mică cheltuia-
lă; ea nu dă busna la conserve; 
are o deosebită grijă pentru re-
pararea şi păstrarea în bună stare 
a îmbrăcămintei; ea ajunge să 
realizeze adevărate iefteniri, şi 
găseşte mijloace de îmbunătăţire 
a căminului, fără cheltueli prea 
mari. Cu toate acestea ea nu-şi 
risipeşte timpul cu vânarea de 
chilipiruri, sau să facă printr'o 
muncă de lungă durată ceea ce, 
cu un plan bine întocmit, ar pu-
tea ajunge să facă acelaşi lucru 
în câteva minute. Ea este econo-
mă şi în ce priveşte timpul şi deci 
şi punctuală. Economisind şi timp 
şi bani, spiritul ei de iubire se re-
varsă în canale de dărnicie. Dacă 
lucrăm împreună după programul 
acesta, nu vom duce lipsă nicio-
dată de lucrurile absolut nece-
sare, vom avea atât ca să satis-
facem nevoile noastre, şi vom fi 
în măsură să dăm din belşugul 
nostru. 

Dar viitoarea mea mireasă nu 
este ca o maşină care să lucreze 
întruna. Ea este o femeie cu tră-
sături de femeie, pe care o iubesc 
din toată inima; este o femeie cu 
trăsături de soră, care poate să 
fie o prietenă graţioasă pentru 
prietenii mei; este o femeie în ca-
litate de mamă, care poate fi o 
mamă devotată pentru copiii pe 
cari Dumnezeu îi va aduce poate 

în căminul nostru. Eu sunt un om 
cam pretenţios, şi îmi place ca 
toţi ceilalţi oameni să admire pe 
soţia mea. Aşa că doresc o soţie 
ale cărei graţii femeieşti să le pot 
admira. Nu cer frumuseţea feţii 
sau perfecţiune corporală. Dar aş 
vrea să respect puterea ei lini-
ştită de a stăpâni; doresc să fiu 
atras mai sus de forţa ei drăgă-
laşă. Iar vocea ei — deşi talentul 
ei muzical poate nu este fără de-
fect — trebue să fie totdeauna 
„dulce, amabilă, smerită, un lu-
cru excelent la o femeie"; iar 
limba ei — trebue să aud totdea-
una de pe ea „legea bunătăţii". 
Sper de asemenea, că ea este pu-
ternică în ce priveşte corpul, re-
zistentă la drum şi dreaptă la sta-
tură. Dar chiar dacă nu este aşa 
de tare în ce priveşte sănătatea, 
doresc ca ea să fie radioasă, stă-
pânindu-şi toate forţele, păstrân-
du-şi tăria, şi ducând o vieaţă 
fără murmur pentru cea mai bună 
îndemânare a ei. 

Despre educaţia ei n'am spus 
nimic. Mie nu prea îmi place cu-
vântul acesta „educaţie". Foarte 
adesea el însemnează ani de stu-
diu prin scoli, biblioteci, labora-
torii şi săli de lectură. Nu, eu nu 
dau mare importanţă unei astfel 
de educaţii — toate avantagiile 
unei educaţii formale sunt bune 
si au o oarecare valoare numai 
întru atâta întru cât ele pun la 
îndemnă unelte pentru vieaţă şi 
procură un izvor de facte pentru 
o vieaţă cum trebue. Mi-ar părea 
bine ca ea să aibă o educaţie de 
şcoală, dar orice educaţie formală 
ar avea trebue să fie întărită prin 
educaţia inimii, şi să dea naştere 
în vieaţa ei la următoarele rezul-
tate: maniere nobile şi pline de 
bunătate, cari sunt expresia unor 
obişnuinţe precise de acţiune şi 
gândire; puterea si obiceiul de a 
cuaeta; puterea de a creste; folo-
sinţa, sau puterea de a face. Da-
că aceste trăsături lipsesc, toată 
educaţia teoretică din lume nu-i 

va fi de nicio valoare, ci mai de 
grabă o va face ca un muzeu 
rece ide fapte şi teorii, în loc să 
fie o personalitate umană, vie şi 
cu suflare. Să ise dispenseze, aşa 
dar, dacă este cu putinţă, de anii 
de educaţie teoretică, dar să fie 
sigură că educaţia inimii este bi-
ne întemeiată. Eu nu vreau să 
mă căsătoresc cu o enciclopedie 
lipsită de vieaţă. 

O inimă curată 
Cu greu îndrăznesc să privesc 

în sufletul acestei femei care va 
fi soţiâ mea. Este ceva prea cu-
rat ce nu trebue să fie descoperit 
decât de degete pline de respect. 
„Ferice de cei cu inima curată, 
căci ei vor vedea pe Dumnezeu". 
Mi se pare că ea a văzut pe 
Dumnezeu, pentrucă este cu totul 
curată. Nu vreau să spun prin 
aceasta că este sfioasă, ci vreau 
să spun că privirile, cuvintele, 
faptele ei, arată că ea a păzit cu 
mult zel poarta sufletului ei, şi a 
lăsat să intre acolo numai aceea 
ce este curat. Fii. 4, 8. Recuno-
scând răul care este în lume, ea 
refuză să-1 lase în inimă, se for-
tifică împotriva lui, şi trăieşte, 
mai presus de bănuială. Ea s'a 
păstrat pe sine curată atât din 
punct de vedere fizic, cât şi mo-
ral, şi şi-a întărit propria-i cură-
ţenie printr'o cunoaştere temei-
nică a fiziologiei şi psihologiei, 
pricepând în aşa fel procesele 
creatoare şi susţinătoare ale vie-
ţii, încât niciun vânt de pasiune 
nu poate s'o întoarcă din calea 
ei. Concepţia ei despre vieaţa de 
căsătorie face ca aceasta să fie 
o unire desăvârşită a facultăţilor 
corporale, mintale şi spirituale, 
fiecare la locul său potrivit şi fie-
care în cea mai sfântă desvol-
tare. Pentru ea, căsătoria este o 
taină sfântă, şi strămută intrarea 
în sfânta sfintelor din ceruri pe 
pământ. 

Negreşit, viitoarea mea soţie 
este o Adventistă de Ziua Şap-



tea. Dar ea este cu mult mai mult 
decât o membră cu numele a de-
nominaţiunii Adventiştilor de 
Ziua Şaptea. Ea este o femeie de 
o convingere profundă şi pătrun-
să, care crede în chip absolut că 
solia adventă este adevărul pen-
tru timpul acesta, şi că trăirea ei, 
prietenia personală cu Isus şi pu-
terea dela Dumnezeu, întăresc şi 
conduc credinţa ei. „A cunoaşte 
pe Hristos şi a-L face cunoscut, 
aceasta este ocupaţia ei aci", O 
astfel de religie pozitivă îndepăr-
tează orice slăbiciune spirituală 
şi şovăială morală, cum şi firea 
capricioasă ce caracterizează 
veacul nostru. Ea dă naştere la 
statornicie, viziune clară, o mul-
ţumire dăinuitoare, şi o adâncă 
iubire de suflete. Da, viitoarea 
mea soţie este o adevărată cre-
ştină Adventistă de Ziua Şaptea. 

O persoană veselă 
Şi acum poate că vă veţi mira 

dacă voiu spune că, după părerea 
mea, ultima trăsătură de caracter 
pe care o voiu pomeni este cea 
mai importantă dintre toate, — 
da.jcu mult mai importantă decât 
toate celelalte puse laolaltă. Vii-
toarea mea soţie este o persoană 
veselă. Mi se spune că un vechiu 
ziar englez a dat odată următo-
rul anunţ: ,,Doresc o tovarăşă de 
călătorie, de preferat creştină, 
dar trebue să fie veselă". Eu tre-
bue să am o tovarăşă de drum 
creştină, în călătoria mea pe dru-
mul vieţii, dar ea trebue să fie 
o persoană veselă. Când o sur-
prind în bucătărie, doresc s'o gă-
sesc cântând la lucrul ei. Când 
îi spun la revedere după amia-
ză, doresc să duc împreună cu 
mine pentru tot restul zilei razele 
zâmbetului ei. Când mă întorc 
seara, doresc să-i aud vocea plă-
cută când păşesc peste pragul că-
minului nostru. Doresc ca soţia 
mea să fie „ o creştină iubitoare 
şi iubită". — iubită pentrucă este 
iubitoare. 

Am ajuns la sfârşit, iubite Ceti-
tor. Mi-a venit greu să scriu, 
pentrucă de ce contemplez mai 
mult însuşirea de femeie a viitoa-
rei mele soţii, cu atât aceasta ia 
proporţii. Dar aveţi răspunsul la 
10 

întrebarea pe care redactorul a 
pus-o. Aşa trebue să fie femeia 
pe care o doresc ca soţie. 

Epilog 
„Succesul în căsătorie", zice 

cineva, „este cu mult mai mult 
decât a găsi persoana potrivită; 
este o chestiune de a fi persoana 
potrivită". 

La urma urmei, căsătoria tre-
bue să fie o înţelegere, o părtăşie 
în devoţiune, şi eu nu aştept dela 
viitoarea mea soţie mai mult de-
cât îi dau. Răspunderea căminu-
lui nu este a ei, nu este a mea — 
ci este a noastră. De aceea, după 
cum cer eu dela ea anumite cali-
tăţi, la fel fac aceleaşi cereri dela 
mine ca soţ. Altfel aş fi egoist. 
După cum eu aş vrea să fie înţe-
legătoare şi iubitoare, tolerantă 
şi încrezătoare, tot aşa trebue să 
caut şi .eu totdeauna s'o înţeleg. 
După cum doresc ca ea să fie 
respectată în propriul ei drept şi 
să fie în stare să se îngrijească 
pe sine, tot aşa şi eu trebue să 
fiu un bărbat pe care ea poate 
să-1 respecte, şi eu trebue să iau 
aşa măsuri pentru îngrijirea şi fe-
ricirea ei, încât dacă aş fi răpit 
dela ea, soarta să n'o trateze cu 
vitregie. Eu cer dela ea progres 
mintal şi desvoltare a simţămin-
telor; tot aşa, eu trebue să încor-
dez orice nerv spre a face idealul 
lui Dumnezeu pentru mine pro-
priul meu ideal, şi să ating acest 
ideal din punct de vedere profe-
sional, social, şi din orice alt 
punct de vedere. 

Eu cer ca ea să fie o bună clă-
ditoare de cămin; ca tovarăş al 
ei, eu trebue să-mi aduc la înde-
plinire răspunderile ce-mi revin, 
şi să nu fac niciodată greşeala de 
a nu dovedi neîntrerupta mea a-
preciere sau a nu şopti inimii ei 
scumpe mie: „Te iubesc". De a-
semenea, trebue să fiu econom, 
punctual şi darnic. Trebue să fiu 
cu băgare de seamă. După cum 
eu găsesc în starea ei de femeie 
răspuns la bărbăţia mea, tot aşa 
tăria bărbăţiei mele trebue să sa-
tisfacă şi să completeze starea ei 
de femeie, doritoare, încrezătoare 
şi amabilă. Mai presus de toate, 
eu trebue să mă păstrez curat, 

pentrucă ea se va încrede în mi-
ne. După cum eu cer dela ea o 
absolută curăţenie, tot aşa trebue 
să-i aduc şi eu din parte-mi un 
corp şi un suflet nemânjit. Tatăl 
copiilor pe cari poate că i-i va da 
Dumnezeu trebue să fie mai pre-
sus de orice reproş; el trebue să 
fie un creştin din cap până în pi-
cioare. 

Trebue să fiu vesel? Da, de o 
sută de ori da! Chiar când munca 
zilei a fost grea şi rezultatele ei 
descurajatoare, eu trebue să aduc 
în cămin multă bucurie. Pentrucă 
se poate că ziua ei să fi fost mai 
grea decât a mea, şi spiritul ei să 
fi fost gata să slăbească. Atunci 
ea merită puterea zâmbetului 
meu, căldura îmbrăţişării mele 
iubitoare, şi mângâierea obrazu-
lui meu alipit de al ei. Lupta este 
mare, dar rezultatul este demn de 
neamul omenesc, şi cu ajutorul 
lui Dumnezeu o primesc. 

Postscriptum. Mă întreb dacă 
aţi ghicit adevărul. Da, aveţi 
dreptate. Ne-am căsătorit de 
douăzeci de ani. Prietenii noştri 
spun că avem un cămin fericit; o 
ştim. Să ne scoatem pălăriile îna-
intea viitoarei logodnice, care 
este acum soţie. K. K. 

(Urmare dela pag. 6) 

plan ca jumătate din sumele in-
trate din această campanie de a-
bonamente ce se va face în luna 
Mai, să fie destinate Asociaţiei 
„Samariteanul Milos". Cât bine 
nu ne vor aduce toate aceste in-
stituţii! 

Iată deci, ajutând la mântuirea 
celor ai noştri, prin această lu-
crare, Dumnezeu ne dă posibili-
tatea a ajuta şi operei atât de ne-
cesară pe care şi-o propune „Sa-
mariteanul Milos", adică tămă-
duirea bolilor şi alinarea suferin-
ţelor, atât de multe în zilele noa-
stre. Să luăm cu toţii parte la a-
ceastă campanie de abonamente 
din luna Mai, şi roadele se vor 
dovedi din cele mai frumoase şi 
mai bogate, spre preamărirea lui 
Dumnezeu şi bucuria şi fericirea 
noastră şi a celor iubiţi ai noştri. 

V. Florescu 



Pentru micuţii noştri 
cari şm u 

Intro seară frumoasă de iar- — Trimeteţi Chivotul lui Dum-
nă, pe când stăteam împreună cu nezeu înapoi la Izrailiţi, de ce să 
nepoţeii mei în odăiţa lor drăguţă" murim şi noi ca şi Egiptenii? 
şi plăcut încălzită, m'au rugat cu 
toţii într'un glas, să le spun o 
poveste. 

Tatăl tocmai se dusese să 
mulgă pe Joiana, vaca lor cea 
frumoasă, de aceea poate, micu-
ţei Lia, care nu 
de 4 anişori, îi veni în 
spună: 

Dar, ziceau ei, poate că 
Chivotul acesta nu are nicio vină 
şi nu din cauza lui a venit peste 
noi această plagă grozavă! 

Insă, preoţii au fost aceia cari 
au spus ultimul cuvânt; iată ce au 

avea mai mult. spus ei: 
gând să — Este adevărat că nu suntem 

absolut siguri că din cauza Chi-
Te rog, te rog dragă mătu- v o t " lu i a venit peste noi urgia a-

şicâ, spune-ne o poveste despre 
o vacă! 

— Da, dragii mei, ştiu o astfel 
de poveste şi încă una adevăra-
tă. 

Era într'un timp când Izrailiţii 
erau tare, tare răi şi neascultători, 
aşa că Dumnezeu a trimes asupra 
lor pe Filisteni, duşmanii lor de 
moarte, cari au făcut cu ei răz-
boiu şi au omorît pe mulţi, luând 
şi Chivotul din Sanctuar şi du-
cându-1 cu ei în ţara lor păgână. 

Filistenii .au pus Chivotul în 
templul lor, tocmai în faţa lui Da-
gon, zeul lor cel mare. Insă a 
doua zi când au intrat în templu, 

ceasta, însă până la dovada con-
trarie, trebue să credem că numai 
din cauza Chivotului ni se întâm-
plă toate acestea! De aceea, luaţi 
un car nou şi două vaci tinere 
cari au viţei şi cari n'au tras ni-
ciodată la jug, iar pe viţei să-i 
opriţi acasă. 

Ei au ascultat sfatul preoţilor 
şi după ce au pregătit carul, au 
suit Chivotul în car, iar lângă 
Chivot au pus o lădiţă şi înăuntru 
cinci şoareci de aur şi cinci um-
flături de aur după chipul bubelor 
cari îi chinuiau, după cum îi în-
văţase preoţii lor. 

O vacă ce are viţel mic, nicio-
, - ., r>. x , c , data nu-şi părăseşte viţelul de l-au găsit pe Daqon căzut cu tata , . f . , , J - L . . A . i • -n- buna voie, ci numai daca este si-la pamant înaintea Chivotului, ni 
au ridicat pe zeul lor şi înfricoşaţi 
de cele întâmplate, l-au aşezat A i r m / * f k c m i n e o 
cât se poate de bine la locul lui. l £ l t 5 d o l U l l o v 
Insă ce să vezi?! . . . . în ziua ur-
mătoare, când au intrat iar în 
templul lor, l-au găsit pe Dagon 
iarăşi cu faţa la pământ înaintea 
Chivotului, însă, de data aceasta 
cu capul şi mâinile sfărâmate în 
bucăţi. 

După aceea Dumnezeu a mai 
trimis peste ei, nişte bube rele şi 
au suferit atâta, până s'au săturat 
şi în cele din urmă s'au hotărît să 
se scape în vreun fel oarecare de 
acest Chivot. Ei l-au trimes din 
oraş în oraş, dar unde sosea Chi-
votul, începea şi plaga cea gro-
zavă a bubelor rele, şi toţi strigau: 

lită. Şi iată că oamenii aceia au 
legat bine viţeii în grajd, iar va-
cile le-au dus la carul cel nou şi 
le-au înjugat. După aceasta s'au 
dat la o parte, şi au aşteptat să 
vadă ce au să facă vacile. Nu le 
venea să creadă că au să plece 
în adevăr şi au să-şi lase viţeii a-
colo. Nicio vacă n'ar fi făcut lu-
crul acesta. Ea ar fi căutat să se 
întoarcă cât mai repede la viţelu-
şul ei, ca să rămână cu el. Dar 
voi ce credeţi că au făcut vacile 
acestea?!?.. . . Ei bine, cu toate 
că viţeluşii strigau după mamele 
lor, ele au luat-o din loc şi au 
păşit hotărîte drept înainte spre 
ţara izrailiţilor, căci Chivotul era 
al lor. 

Vedeţi, dragii mei, Dumnezeu 
le-a poruncit să facă lucrul ace-
sta, iar ele părăsindu-şi viţeluşii 
cei drăgălaşi au dus la îndeplinire 
porunca Domnului. Ele au dus 
carul tot mereu înainte, până ce, 
încă mai înainte de a apune soa-
rele, această povară preţioasă, a-
dică Chivotul,-se afla în mâinile 
izrailiţilor. 

Puteţi deci să vă închipuiţi cât 
de mare le-a fost bucuria şi fe-
ricirea, văzând că bunul Dumne-
zeu i-a iertat de relele făcute şi 
le-a trimes înapoi Chivotul lor. 

Trad. Olga D. Irod 

E lucru adevărat că dintre toa-
te cărţile vândute de colportorii 
noştri. Biblia rămâne cea mai bu-
nă. Trebue să ştim totdeauna că 
Cuvântul lui Dumnezeu este o 
armă de apărare în timp de pri-
mejdie. 

Sub titlul „Arme ascunse" a a-
părut un articol al lui F. Lymans 
Mac Callum în Raportul Socie-
tăţii Biblice, povestind următoa-
rea întâmplare: 

„Intr'adevăr, iată un oraş în 
care e descurajator să lucrezi", se 
gândea Paul, colportorul. Oame-

nii i se păreau bănuitori, primarul 
duşmănos, şi că nu aşteaptă decât 
un pretext ca să-i facă greutăţi. 
Din când în când, colportorul no-
stru întâlnea pe un om, cu mult 
mai voinic decât el. ale cărui pri-
viri îl nelinişteau. Totuşi, această 
călătorie plictisitoare se termină, 
fără ca vreuna din presimţirile 
rele ale lui Paul să se înfăptuia-
scă. Cu un simţământ de uşurare, 
el luă loc în autobus, şi părăsi 

' oraşul. Cine putea să-1 mustre din 
pricina aceasta? 

Colportorul nostru constată în-



dată că străinul cu înfăţişarea an- — Iată, zise el, arma mea. 
tipatică era în autobus, şi lucrul Străinul deschise ochii mari. 
acesta îl neliniştea, deşi era aşe- — Tu eşti nebun! zise el. Asta 
zat la o distanţă care făcea cu t i u e armă, e carte! 

O pildă frumoasă 
Cu mare bucurie facem constatarea că 

în ultimul timp Cercurile noastre Tabita 
călători cu autobusul aproape fi decât o carte, dar în realitate ?u a r ă t a t ° d e s v o l t a r e minunată prin 
neputinţă orice conversaţie. Paul Poate că aceasta nu pare a 

toată noaptea, apoi luă trenul. 
Vagonul în care se urcă, era a-
proape gol. Astfel colportorul se 

este o armă cu care am ucis şase 
oameni, sau poate şi mai "mulţi. 

— Eşti nebun, ascultă-mă 
văzu a fi nu numai unicul călător ce-ţi spun! Cum se poate ca o 
în compartimentul său, dar sin- carte aşa de mică să poată omorî 
gurul din tot vagonul. Tocmai se un om? 
pregătea să aţipească puţin, când 
uşa compartimentului său se des 

înţelegerea chemării lor şi prin predica-
rea întreitei solii îngereşti pe cale de 
binefacere. 

In cursul iernii trecute sute şi sute de 
săraci şi nevoiaşi au fost ajutaţi cu hra-
nă, îmbrăcăminte, lemne şi medicamente. 
In această lucrare minunată s'au distins 

— N u v ă înşe la ţ i . A r m a mea mai ca seamă Cercuride Tabita dela A-
este CU mul t s u p e r i o a r ă celei rad şi Oradea. Insă (pilda lor mult bine-

chise şi Paul se găsi pe neaştep- a dvs, care omoară totuşi pe ori- cuvântată a fost urmată şi din partea 
tate iarăşi faţă în faţă cu străinul cine. A mea nu omoară decât pe celorlalte Cercuri. Cercul Tabita dela 
supărător pe care-1 mai întâlnise, cei răi, dar merge la sigur. Arri A r a c l î n P r imul rând a înfiinţat o bucă-
La o mişcare pe care o făcu ami- făcut experienţă cu ea pe vremea t ă r i e ! n c a r e z i l n i c a u p r i m i t h r a n ă 

cui nostru, străinul îi făcu semn când făceam şi eu parte din rân- 2 0 ~ 3 0 d e n e v o i a ^ A u f o s t cliPe î n ă I ' 
să ia loc şi îndaţă se începu con- dul acestor oameni, 
versaţia: — ( J u m p o a t e să ucidă cartea 

— Mi se pare că noi călătorim aceasta? Cum te serveşti de ea? 
în acelaşi tren dela staţia cutare, întrebă străinul, interesat fără să 

vrea. 
—' P u n e ţ i - v ă r e v o l v e r u l la loc, asigurat succesul S'au adunat 4—500 kg 

şi am să vă arăt cum se întrebuin- de cartofi, 30 kg untdelemn, 8—10 kg 
Ai mulţi bani la tine? între- ţează cartea aceasta care se mai de orez şi vreo 30 de sticle de bulion, 

bă străinul, schimbând deodată numeşte Sabia Duhului, zise Paul. M a i tarziu a sosit şi făina, fasolea şi 
Şi astfel, în mijlocul unor îm- t r imise din partea fraţilor dela 

prejurări foarte curioase, colpor- Macea> Z imand, Micalaca şi Şofronea. 
torul nostru începu să vorbească ^ t f e l a m av,ut a l i m e n t e î n Plus & Pentru 

— Ai mai mult de cinci sute de despre Dumnezeu, despre păcat, a c e i a c a r i d i n c a u z a m a r e i d i s t a n ţ e ş î 

f r^n r i ? , — • j . boalei n au .putut să vină. 
iranci. despre judecata şi despre man- _ , , , _ , 

— Nu, dar la ce v a r fi de fo- tuire, poveste cunoscută dar a- C c r o u j108'™ d c J a ° r a d e a s e î n g r i j e ' 
los să ştiţi asta? vând totdeauna aceeaşi putere Şte î n m o d C 0 n t i n u u COmpIet d e 3 ^ 

— Atunci patru sute de franci? transformatoare. 
— Nu vă voiu da niciun răS-

zise el. 
— Da, zise Paul, şi cred că 

chiar înainte de staţia aceasta. 

tonul şi atitudinea. 
— Nu, dar pentru ce mă între 

bati de asta? 

ţătoare prin cari Dumnezeu a fost bine-
cuvântat pentru bunătatea Lui, din par-
tea unor oameni cari se poate că mai 
înainte niciodată nu făcuse rugătiupe la 
masă. 

La Arad chiar din primele zile a fost 

soane bătrâne, ducându-le hrană, îmbră-
c . , . , căminte şi medicamente, în acelaşi timp 
b t r a i n u l l u a s e I o c 51 s e s i l e a Să a j u t â n d şi celorlalţi nevoiaşi. In ce pri-

? . U " L . P n U " m i S P U n e ţ l C i n e P r i c e a P ă s ă r e î i n ă f i e c e c u v â n t . veste procurarea părţii financiare sunt 
La un m o m e n t d a t zise g răb i t lui foarte iscusite. In afară de adunările lor 
Pau l : obişnuite mai fac şi lucruri de mână pe 

— M a i r e p e d e , v ă rog, vo rb i ţ i Cari le vând oamenilor. Şi din partea 
mai repede. Staţia mea este a- c e l o r cunoscuţi primesc daruri pentru 

sunteţi. 
— Eşti înarmat? 
— Da, zise Paul, după o scurtă 

ezitare. Dar dvs? 
Omul făcu o mişcare repede, proape, şi aş vrea să ştiu care este scopul înalt- Activitatea lor a atras 

şi colportorul văzu scânteind ţea-
va unui revolver. 

— Acum arată-mi arma ta, 
ceru omul înarmat. 

şi atenţia fraţilor dela ţară. Avem mare 
convingere că lucrarea de binefacere nu 

sfârşitul 
Peste puţin, trenul se opri, şi 

cei doi amici se despărţiră dar p e s t e m u v a fi m a i m u l t o rQaniza t* 
unu. din ei pleca cu ochii strâlu- ™ » ' « " 

De aceea este bine să depunem toată 
- Un minut, vă rog, răspunse cind de o hotărîre nouă. 

celălalt, este în valiză. — Nimeni nu va sti dela cp • -a « » <. t - . ' 1 străduinţă pentru strangerea de cat mai 
Tot căutând prin bagajele sale, m a salvat arma dvs în noaptea multe abonamente în vederea ajutorării 

Paul se ruga lui Dumnezeu în aceasta, mărturisi străinul atunci cât mai mult a Asociaţiei de binefacere 
inima lui să-i dea înţelepciune şi °ând trenul se puse în mişcare. „Samariteanul Milos". Daniel Farkaş 
scăpare, căci această teamă de ~ 
primejdie, care-1 urmărise toată Până la 15 Iulie a. c. puteţi participa la concursul organizat de Depart. 
ziua, parea a fi luat fiinţă, vo ind Mis. Voi. pentru Imnul Reuniunii Tineretului dela Braşov. Aveţi talent, simţiţi 
să lupte cu el în s ingurătatea v a - inspiraţia că dă ghies să produceţi o lucrare aleasă, începeţi lucrul. Lucrările 

le veţi trimete pe adresa secretarului dela Uniune. 

Iubită soră! Sunteţi artistă în lucru de mană? Faceţi un obiect pe care să-t 
gonului. Dar în cele din urmă, 
Paul simţea că cel care era nevă-* 
Zut e ra mai p u t e r n i c decâ t s t r ă i - expuncţi la expoziţia Reuniunii Tineretului dela Braşov. De preferinţă cusături 
nul acela in un costum naţional, etc. Toate surorile cari aparţin unui cerc M. V. se 

' pot asocia în acest scop. 



SProgresuf, sau moartea!" 
Aceste trei cuvinte, scrise cu mâna în-

tr'o formă caligrafică, le-am găsit la sfâr-
şitul unei cărţi de valoare, dovadă că cel 
care a studiat acea carte a rămas profund 
impresionat de conţinutul ei, şi —• pro-
babil — cele studiate au avut darul de 
a trezi în inima sa dorinţa vie de activi-
tate şi progres. 

Dar, ce este progresul? In ce constă el? 
Cuvântul „progres" conţine în sine 

îdeea de mişcare, creştere, desvoltare, 
sporire, înaintare treptat, treptat, mai 
repede sau mai încet, spre bine sau spre 
rău. 

într'o zî, o fetiţă în etate de vreo câţi-
va anişori, întrebă mirată pe tatăl său: 
„Tată, tu de ce nu mai creşt i?! . . . . Mă-
nânci mai mult ca mine şi eşti mai "mare 
ca mine. Eu sunt mai mică, mănânc mai 
puţin şi cresc mereu!" 

Uneori e greu să răspundem la între-
bările copiilor. Ei au câteodată idei ciu-
date. De pe buzele lor se desprind cuvin-
te cari ne lasă oarecum pe gânduri, ba 
chiar încurcaţi. 

Referindu-ne la întrebarea fetiţei, pu-
tem spune că la fel se întâmplă lucrurile 
şi în vieaţa creştinească. Unii credincioşi 
cresc până Ja un loc şi apoi se opresc. 
Alţii cresc mereu, fie chiar cât de încet, 
dar cresc, nu se opresc deloc. Spiritul 
Sfânt, prin gura apostolului Petru, în-
deamnă pe toţi: „Creşteţi în harul şi cu-
noştinţa Domnului şi Mântuitorului Isus 
Hristos". Oricare om credincios trebue 
să-şi cunoască lipsurile caracterului şi să 
simtă nevoia de progres, căci, după cum 
zice o mărturie, „cei cari nu simt însem-
nătatea progresului şi a desăvârşirii per-
sonale, nu vor creşte în harul şi cuno-
ştinţa lui Hristos". 

Şi mai mult decât atât: nimeni nu tre-
bue să uite că vieaţa omului n'are alt 
scop decât ca el să crească, să sporească 
în dobândirea de cunoştinţe şi practica-
rea tuturor virtuţilor şi calităţilor bune 
şi nobile. „Omul, care nu creşte şi nu 
sporeşte zilnic capacitatea şi munca sa 
în folosul altora, nu îndeplineşte scopul 
vieţii sale" — zice o altă mărturie. 

Insă natura ne oferă multă învăţătură 
în această privinţă. „Ceea ce pune vârf 
frumuseţii şi perfecţiunii lucrărilor dum-
nezeeşti — zice un cugetător de Seamă 
— e că universul merge fără încetare, 
cu mişcarea cea mai liberă, spre o ordine 
de lucruri tot mai deplină". 

Ca creştini, dacă e să alegem între 
vieaţă şi moarte, apoi, e mai de preferat 
o vieaţă scurtă dar onorabilă în Domnul, 
decât o vieaţă lungă trăită în păcat, în 

decădere şi ruină morală. Istoricul ro-
man, Tacit, zicea: „Mai bine să mori cu 
cinste decât să trăieşti cu ruşine". In 
acelaşi fel s'a exprimat şi înţeleptul fran-
cez, Turgot: „Mai bine să mor decât să 
mă mânjesc" ~ zicea el. 

într'un heleşteu învecinat cu un castel 
boieresc, trăia o lebădă care îşi oglindea 
penele în apa limpede. Un pictor lucra 
în castel lucrări decorative. Nişte copii 
sburdalniei, în timpul când pictorul era 
la masă, îi luară penelurile şi vopsiră 
penele lebedei cu negru şi roşu. Sărmana 
pasăre cum se văzu schimbată, părea că 
se sfieşte de sine însuşi, nu se mai cu-
noştea pe sine, era neliniştită, speriată, 
începu să se scufunde în apă de repeţite 
ori spre a-şi spăla aripele, dar osteneala 
ei fu zadarnică. Vopselurile se aşezase 
puternic pe aripele ei. In ziua următoare 
lebăda fu găsită moartă pe lac, căci nu 
putuse îndura ruşinea ce i s'a făcut. S'a 
sbătut în apă spre a se curăţi până şi-a 
aflat moartea. 

Aşa a făcut lebăda. Decât să trăiască 
cu penisul mânjit, mai bine a ales să 
moară. 

Dar, câţi creştini fac ca această pa-
săre? Câţi se păstrează pe ei înşişi curaţi 
faţă de influenţele stricăcioase ale păca-
tului? Puţini de tot! Martorul cre-
dincios şi adevărat zice: „Ai în Sardes 
câteva nume cari nu şi-au mânjit hainele. 
Ei vor umbla împreună cu Mine, îmbră-
caţi în alb, fiindcă sunt vrednici". „Ace-
ştia vin din necazul cel mare; ei şi-au 
spălat hainele şi Je-au albit în sângele 
Mielului". „Ferice de cei ce îşi spală hai-
nele, ca să aibă drept la pomul vieţii şi 
să intre pe porţi în cetate!" 

Apostolul neamurilor, Pavel, zicea: 
„Căci frumos este pentru mine mai bine 
să mor, decât să-mi nimicească cineva 
cuvântul laudei mele". 

Când Iosif, în Egipt, a fost ispitit de 
nelegiuita nevastă a lui Putifar, dregă-
torul lui Faraon, să păcătuiască. el s'a 
îngrozit şi împotrivindu-se în mod ener-
gic şi demn a zis: „Cum aş iputea să fac 
eu un rău atât de mare si să păcătuesc 
împotriva lui Dumnezeu?" Păcatul pătea-
ză frumosul nume de creştin, desfigurea-
ză caracterul şi desonorează legea şi nu-
mele lui Dumnezeu. 

Un ideal în vieaţă 
Vieţii noastre îi trebue un scop hotărît, 

un ideal, către care să se îndrepte toate 
sforţările noastre, toate avânturile mă-
rinimoase ale sufletului nostru. Altfel, 
unde vom merge dacă nu avem un scop? 

Dacă nu căutăm nimic, n'avem să găsim 
nimic şi vom duce vieaţa într'o completă 
desorientare. Apostolul Pavel zice despre 
sine: „Eu, deci, alerg, dar nu ca şi cum 
n a ş şti încotro alerg. Mă lupt cu pum-
nul, dar nu ca unul care loveşte în vânt". 

Profetul zice: „Cel ce ară pentru se-
mănătură, ară oare necontenit? Neconte-
nit îşi brăzdează şi îşi grăpează el pă-
mântul? Oare, după ce a netezit faţa 
pământului, nu aruncă el măzăriche şi 
seamănă chimen? Nu pune el grâul în 
rânduri, orzul într'un loc deosebit şi ala-
cul pe margini?" 

Dacă voim să realizăm succesul dorit, 
ţinta noastră fixată trebue să fie destul 
de puternică, destul de ademenitoare, 
pentru a atrage către ea toate energiile 
noastre. Ea trebue să absoarbă neconte-
nit toate preocupările, toate facultăţile 
noastre, astfel ca noi să nu mai avem 
vreo dorinţă pentru alt lucru. 

O deprindere minunată, care, pe cât 
de frumoasă, pe atât de necesară, este 
de a avea înaintea ochilor idealul lucru-
lui terminat. 

„Pe când mă găseam într'o zi în ca-
mera de primire — zice Carolina Har-
ding, sora fostului Preşedinte al Ame-
ricei, Harding, <— a venit croitoreasa 
mea şi a întins pe masă o bucată de 
ştofă. Eu am întrebat-o: Ce este aceasta? 
Dânsa mi-a răspuns: Aceasta este man-
itila d-voastră pentru ieşit seara. Dar 
aceasta nu seamănă deloc a mantilă, — 
i-am zis eu atunci. Dânsa a răspuns: Sti-
mată Doamnă! Eu niciodată nu taiu ştofa 
ipentru un veşmânt sau toaletă, până 
când nu mă uit mereu cu mintea mea 
la acel veşmânt sau la acea toaletă, cum 
ar fi când ar sta gata în garderobă". 

„Idealul lucrului terminat" îl avea 
Moise înaintea ochilor lui, când „sufe-
rind împreună cu poporul lui Dumne-
zeu" el „socotea ocara lui Hristos ca o 
mai mare bogăţie decât comorile Egiptu-
lui, pentrucă avea ochii pironiţi spre ră' 
splătire". „Idealul lucrului terminat" a-
vea el înaintea ochilor lui, când „prin 
credinţă a părăsit Egiptul, fără să se 
teamă de mânia împăratului; pentrucă a 
rămas neclintit, ca şi cum ar fi văzut pe 
Cel ce este nevăzut". 

„Idealul lucrului terminat" avea Isus 
Hristos înaintea ochilor Săi, când, pe 
deplin conştient de scopul venirii Lui pe 
pământ, vorbind despre moartea şi în-
vierea Sa, a răspuns iudeilor: „Stricaţi 
Templul acesta, şi în trei zile îl voiu 
ridica". D. M. Făurescu 

(Urmare în numărul viitor) 



PAGIHA GOSPODARULUI 
Sfaturi pentru luna Mai 

Luna Mai e una din lunile care aduce 
gospodarului multe binecuvântări. Dacă 
nu lipseşte umezeala şi căldura, se pot 
obţine în această lună cele mai bune re-
zultate. In nicio altă lună, primejdia unei 
secete nu e aşa de mare, ca tocmai a-
cum. Cum în luna aceasta cele mai multe 
plante îşi fac aproape întreaga creştere, 
e nevoie chiar cu mult înainte să se 
caute ca pământul să-şi. menţină ume-
zeala. 

Iubite Cetitor, probabil că te ocupi cu 
agricultura, sau iubeţti această ramură 
de activitate, care după mine e una din 
cele mai frumoase ramuri, dar, află că 
apa are cea mai mare însemnătate în 
vieaţa plantelor. Cu ajutorul ei se disol-
vă substanţele minerale cu care se hră-
neşte planta. Poate să fie oricât de bo-
gat pământul în materii hrănitoare, nu 
folosesc la nimic toate acestea, dacă nu-i 
apă îndestulătoare. Dacă până în luna 
Mai n'ai făcut nimic în privinţa aceasta, 
vezi şi grăpează livezile de fân. In caz 
că grâuil nu e prea mare, grăpează şi 
lotul de grâu. Prin aceste grăpări se 
strică pojghiţa aceea tare ce se formează 
la suprafaţă şi care ajută foarte mult 
vaselor capilare să evaporeze apa din 
pământ, până la adâncimi mari. Ingri-
jeşte-te dinainte de irigaţii cari să func-

tocmai ca un parazit, ea se hrăneşte cu 
hrana cu care s'ar putea hrăni pomul. 
De asemenea stropeşte altoii contra pa-
raziţilor, cât şi contra boailelor cripto-
gamice. întrebuinţează în scopul acesta 
zeama bordeleză, soluţie de nicotină, so-
luţie de săpun verde, etc. Pomii mari se 
stropesc pentru ultima dată, în timpul 
înfloritului, contra omizilor. Se ştie că 
chiar de pe acuma, omida îşi face intra-
rea în floare, de pe acum vieaţa fructu-
lui e în primejdie. Pentru împiedecare, 
cum spuneam mai sus, e nevoie să se 
facă ultima stropire. Rezultatele sunt din 
cede mai bune. Procedând aşa, rar se va 
mai întâmpla să cadă fructele, înainte 
de a ajunge la maturitate; ci în condi-
ţiuni cu totul superioare, se va desvolta 
şi înfrumuseţa din zi în zi. 

Pune ultimele răsaduri în grădina de 
zarzavat. In privinţa aceasta, nu precu-
peţi nici hrană şi nici timp. „O grădină 
de zarzavat e ca o vacă cu lapte", spune 
un vechiu şi bun proverb. Un an întreg 
se poate folosi un gospodar de o grădină 
de zarzavat. Multe avantajii mari are 
posesorul unei astfel de grădini: nu dă 
banul din pungă; are în orice timp o 
legumă proaspătă şi ca atare nu trebue 
să alerge la nevoie în piaţă şi în sfârşit, 
avantajul cel mai mare este că o ase-
menea hrană întrece în superioritate cu 

fagurii pe mai nimica. Chiar pe un preţ 
bun dacă ai vinde fagurii, tot nu câştigi. 
Intovărăşeşte-te cu un alt stupar, sau cu 
mai muilti şi cumpăraţi o presă de faguri. 

Arde pucioasă în coşniţele în cari do-
reşti să pui roii din anul acesta. Nu uita 
că roii cei mai buni ies la finele lunei 
acesteia, deci fii gata! Tot în luna a-
c east a scoate şi mierea. Dacă nu recol-
tezi mierea, se poate întâmpla să nu mai 
aibă loc unde să o pună, şi în asemenea 
caz albinele se lenevesc. Fii atent la 
roire. E bine să stropeşti coşniţa în care 
vrei să introduci roiul cu apă, în care 
să fi disolvat puţin zahăr. De multe ori 
această hrană le hotărăşte să rămână 
în noua locuinţă, în care n'ar fi rămas 
altfel. înainte de a prinde roiul afumă-ţi 
puţin faţa şi mâinile, pentru a nu te în-
ţepa albinele. Dacă totuşi te-a înţepat, 
pune chiar în locul acela, cu partea care 
nu taie, un cuţit. Vei simţi puţină durere 
chiar în acel moment, dar un avantaj 
este că durerea e de o durată foarte 
scurtă şi că nu se umflă locul înţepat. 
Dacă totuşi te înţeapă puţin, nu te su-
păra, fiindcă numai aşa se simte mai 
bine dulceaţa mierei. 

Iosiţ Rănea 
învăţător 

ANUNŢURI 

Vând maşini de tricotaje, diferite nu-
mere, noui şi de ocazie; primesc orice 
fel de reparaţiuni ce ţin de această bran-
şă. Dau şi învăţătură în scurt timp celor 
ce voiesc să înveţe tricotajul. De aseme-
nea primesc orice comandă în ce priveşte 
branşa tricotajului. Pentru informaţiuni, 

ţioneze bine şi în această lună, prin li- t o a T e < c e s e g ă s e s c p r i n diferitele măce-

doritorii se vor adresa printr'o carte po-
mult cărnurile infecţioase şi nehrăni- ştală la adresa: Ilie Firică, strada Gene 

lării. Dacă te-ai hotărît şi ai făcut o fru-
moasă grădină de zarzavat, în luna Mai 
e cel mai bun timp de îngrijire. Sapă cât 
de des, udă în timp de secetă, seara şi 
dimineaţa cu apă din gârlă, ori de ploaie. 
Dacă nu ai, udă şi cu apă din puţ, dar 
numai după ce apa a fost scoasă cu cel 
puţin trei ore înainte, într'un jghiab. 

ral Eustaţiu, 47, Bucureşti 6 (Prin Fe-
rentari). 

Caut o fată de 10—13 ani din părinţi 
credincioşi; pricepută să îngrijească un 
copil. Cu această ocazie poate învăţa şi 
o meserie la covoare persiane. Scrieţi la 
următoarea adresă: P. Petrof, Bazargic, 
Str. Carpaţi 12. 

In stupărie fii cu ochii în patru. Fă q ^ u n electromotor, 220 volt. 4. c. 
lună. Iarba acuma e foarte hrănitoare şi ultimele aranjări şi planuri în vederea d e o c a ^ t b u n ă s t a r e . A se adresa 
lilină de sevă. Cu toate acestea, da altoitului. Puneţi ştubeele în regulă şi-ţi / a . p petro^ Bazargic. Str. Carpati 12. 

procură faguri artificiali, în lipsa celor 
naturali, aşa încât să nu duci lipsă. Nu 
lăsa ramele fără ca să fie în întregime 
prevăzute cu faguri. Nu te mângâia cu 
ideea că-şi vor face ele şi singuri fagu-
rii. Da, îşi fac, spun şi eu, dar pe contul 
tău. Ia seama: patrusprezece kg de miere 
întrebuinţează albinele pentru a face un 

vezi şi grădini cu zarzavat, sau pomi. 
Nu uita că în această lună ai posibili-

tatea să hrăneşti vitele imai bine şi că e 
de recomandat aceasta, din pricina înrău-
tăţirii vieţii bietelor animale în lunile ce 
urmează. Căldură mare, insecte de tot 
vătămătoare şi cari eonstitue o adevărată 
plagă pentru ele: iată ce le aşteaptă. De 
aceea îngrijeşte-le mai bine în această 

vitelor şi hrană mai uscată, pentrucă tre-
cerea aceasta bruscă dela uscat la ver-
deaţă multă, poate fi dăunătoare. Atât 
vitelor mari, cât mai ales celor tinere, le 
prieşte foarte mult tărâţele sau ovăzul 
măcinat. De asemenea se recomandă, ca 
zilele călduroase din această lună, să 
găsească vitele afară la soare. 

In şcoala de pomi sapă des, ca să nu kg de fagure, fără să mai socotim timpul 
prindă iarba rădăcini. Această iarbă ar pierdut cu aceasta. Nu-i aşa că aduce 
aduce mari pagube, prin faptul că în- mare pagubă această lăsătură? Nu vinde 

Aducem la cunoştinţă că birou-
rile Conferinţei „Moldova de 
Sud", s'au mutat in Str. Lascar 
Catargiu No. 26, Galaţi, adresa 
fratelui N. Alexe, rămânând însă 
mai departe în Aleea Constan-
dache 3. 

Orice corespondenţă se va tri-
mite pe adresa de mai sus. 



O parte din solia noastră 
Adventiştii au o solie comple-

tă. Ea cuprinde corpul, mintea şi 
spiritul. De aceea ea însemnează 
mai mult decât păzirea Sabatului, 
darea zecimii, starea celor morţi, 
etc. Ea cuprinde în sine răscum-
părarea fizică a corpului nostru, 
sau ceea ce numim noi reforma 
sanitară. 

Dar reforma sanitară nu este 
numai neîntrebuinţarea cărnii de 
porc, a tutunului şi a băuturilor 
alcoolice. Mă tem că mulţi nu 
merg mai departe decât atât. Tu-
tunul este intr'adevăr ceva rău, 
şi vom pune sub disciplină pe un 
frate care ar fi dovedit că îşi o-
trăveşte sângele cu nicotină. Dar 
mai este o otravă tot aşa de mor-
tală. Este bioxidul de carbon care 
iese din plămânii oamenilor când 
respiră. A te feri de lucrul acesta 
este de asemenea o parte din re-
forma sanitară. Numim aceasta 
ventilaţie sau aerisire. 

„Plămânii dau afară continuu 
necurăţenii, şi au nevoie să fie 
aprovizionaţi continuu cu aer 
proaspăt. Aerul necurat nu dă 
cantitatea necesară de oxigen, şi 
sângele trece la creier şi la alte 
organe fără să fie împrospătat. 
De aci necesitatea unei aerisiri 
desăvârşite. A trăi în camere în-
chise şi rău aerisite, unde aerul 
este stătut şi stricat, slăbeşte în-
tregul sistem. El devine foarte 
sensibil faţă de influenţa frigului, 
şi o slabă expunere produce boa-
la. Ceea ce face ca multe femei 
să fie palide şi slabe este şederea 
lor numai în casă. Ele respiră a-
celaşi aer mereu, mereu, până 
când se încarcă cu materia otră-
vitoare eliminată prin plămâni şi 
pori; şi necurăţeniile sunt îndrep-
tate iarăşi înapoi în sânqe". — 
„Pe urmele Marelui Medic", p. 
274. 

„Plămânii şi ficatul sunt îmbol-
năviţi pentrucă ea se lipseşte de 
aerul dătător de vieaţă. Aerul 
este o binecuvântare gratuită a 
Cerului, cu scopul de a electrifica 
întrequl sistem. Fără el sistemul 
va fi mereu bolnav, va deveni 

somnoros, lânced, slab. Totuşi voi 
aţi trăit ani de-a-rândul cu o can-
titate foarte restrânsă de aer. Fă-
când astfel, soţia ta trage cu ea 
şi pe alţii în aceeaşi atmosferă o-
trăvitoare. Niciunul din voi nu 
poate avea un creier limpede şi 
neînceţoşat, dacă respiră un ast-
fel de aer otrăvit. Sora C se teme 
să plece undeva din pricină că 
va simţi schimbarea de aer, şi va 
răci. Totuşi ea ar putea fi adusă 
într'o stare de sănătate cu mult 
mai bună, dacă s'ar trata cum 
trebue. De două ori pe săptămână 
ar trebui să facă o baie generală, 
cât îi va conveni de rece, de fie-
care dată ceva mai rece, până 
când pielea se obişnueşte". — 
„Mărturii", vol. I, pp. 701. 702. 

„Aer, aer, preţiosul dar al Ce-
rului, pe care toţi îl pot avea, vă 
va binecuvânta cu influenţa lui 
înviorătoare, dacă nu vă veţi îm-
potrivi intrării lui. Spuneţi-i bun 
venit, nutriţi o dragoste pentru 

el, şi se va dovedi un preţios li-
niştitor al nervilor. Aerul trebue 
să fie într'o neîntreruptă circula-
ţie spre a fi ţinut curat. Influenţa 
unui aer curat şi proaspăt trebue 
să facă sângele să circule în chip 
sănătos prin corp. El reînviorea-
ză corpul, şi tinde să-1 facă pu-
ternic şi sănătos, şi în acelaşi timp 
influenţa lui se simte hotărît a-
supra minţii, dând poftă, făcând 
mistuirea alimentelor mai desă-
vârşită, şi producând un somn să-
nătos şi plăcut". 

„Teama de multă aerisire, vă fa-
ce să respiraţi aer stricat şi nesă-
nătos care este dat afară din plă-
mâni de acei cari locuesc în a-
ceste camere. Acesta este otrăvi-
tor şi nepotrivit pentru întreţine-
rea vieţii". — „Mărturii", vol. I, 
pp. 702. 703. 

Să fim adevăraţi Adventişti şi 
să primim toate învăţăturile ace-
stei solii, inclusiv reforma sani-
tară. Să înţelegem că pentru a 
face aceasta trebue Să avem aer 
curat totdeauna, şi în orele când 
ne găsim în adunare şi noaptea. 

H. F. B. 

A d o r m i ţ i In Hristos 
Sora Constantina Mi'rcioagă, membră 

a Comunităţii Cârloman, Jud. Teleor-
man, în etate de 83 de ani, a adormit în 
Domnul pe ziua de 29 Ian. 1938. 

La îmmormântarea ei au luat parte 
multe persoane din acea comună şi din 
comunele vecine, având fericita ocazie 
să audă învăţăturile Domnului, cari ne 
spun că în adevăr numai Dumnezeu iartă 
păcatele, însă nu după ce moare omul, 
ci în timpul vieţii, căci după ce moare, 
omul nu mai poate îndeplini condiţiile 
iertării, cari constau în mărturisirea şi re-
gretarea păcatelor. 

Dea bunul Dumnezeu ca orice suflet 
ce a auzit solia din cer să obţină ierta-
rea şi împăcarea cu Dumnezeu şi să de-
vină cu adevărat rob al lui Dumnezeu 
şi fiu al luminii şi toţi să avem parte de 
învierea drepţilor şi de vieaţa lungă şi 
fericită în împărăţia Iui Dunmezeu, care 
s'a apropiat. D. Paraschiv 

Copilul Paul, fiul fr. Petrache Plăcintă 
din Com. Muchea, Jud. Brăila, a fost 
chemat la odihnă pe ziua de 23 Noem-
brie, 1937. 

A fost condus la locul de odihnă de 
către familia îndurerată, care cu toată 
durerea ce o procură despărţirea, are 
credinţa că el va învia la glasul cel de 
trâmbiţă în ziua de apoi. 

Fr. loan M. Gheorghe în etate de 74 
de ani, membru al Comunităţii Murga-
şiu, jud. Dolj a adormit în Domnul în 
ziua de 26 Noembrie 1937. Dorim ca 
Domnul să-i facă parte de învierea în-
tâia. I. I. Gheorghişor 

Sora Ghenuţa Constantinescu, din Co-
munitatea Ghecet, Jud. Tulcea, a fost 
chemată la odihnă pe ziua de 4 Ianuarie 
1938, în urma unei grele suferinţe. 

Cu ocazia aceasta a asistat multă lu-
me, înţelegând care este intenţia lui 
Dumnezeu cu omul pe pământ şi cum 
El Se va ţine de făgăduinţa Sa de a 
învia pe cei în Hristos în ceata celor 
drepţi. 

Avem speranţa că Domnul Hristos o 
va învia şi pe sora în ceata celor cari 
vor intra pe porţi în Sfânta Cetate. 

T. Coconcea 
Fr. Ilie Gheorghif membru al Comu-

nităţii Bazargic a fost chemat la odihnă 
de Domnul. Un timp îndelungat a suferit 
de o boală grozavă însă cu deplină în-
credere în Dumnezeu şi-a predat sufla-
rea Domnului. A lăsat în urma sa pe 
soţie, sora Gheorghif, cu cinci copii. Noi 
credem că-1 vom vedea pe iubitul no-
stru frate la învierea cea dintâi. 

Dobre Cristil 

Edit, şi Tip. „C. E." Strada Mitropolitul Ghenadie Petrescu 116, Bucureşti IV. 
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